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BILANT
la data de 31.12.2014
Formular 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2014 31.12.2014
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare si 03 14.124 17.502
lalte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807-2907) 04
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie (ct.233+234-2933) 05
TOTAL (rd.01 la 05) 06 14.124 17.502
II. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211+ 212-2811-2812-2911-2912) 07 39.689.677 43.444.629
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 08 14.336.634 11.054.106
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 09 207.460 158.417
4. Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231 + 232 - 2931) 10 3.844.354 3.788.914
TOTAL (rd. 07 la 10) 11 58.078.125 58.446.066
1. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 261 - 2961) 12 53.283.437 51.284.938
2. Imprumuturi acordate entitatilor afiliate (ct. 2671 + 2672 - 2964) 13
3. Interese de participare (ct. 263 - 2962) 14
4. Tmprumuturi acordate entitatilor de care compania este legata in virtutea 15
intereselor de participare (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Investitii detinute ca imobilizari (ct. 265 + 266 - 2963) 16
6. Alte imprumuturi (ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) | 17 3.274
TOTAL (rd. 1212 17) 18 53.283.437 51.288.212
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 06 + 11 + 18) 19 111.375.686 109.751.780
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
B T T
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - 3952) 21 594.170 405.639
T o i e e [ | wow s
4. Avansuri pentru cumpadrari de stocuri (ct. 4091) 23 170.046 63.959
TOTAL (rd. 20 la 23) 24 1.723.880 1.479.621

Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupd o perioada mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
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1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* + 4092 +

411+ 413 + 418-491) 25 8.841.700 4.273.456
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495%) 26 1.216.046
3. Sume de incasat de la entitatile de care compania este legata in virtutea 27

intereselor de participare (ct. 453 - 495%)

*% *x *x %%
e o e | e
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 29
TOTAL (rd. 25 la 29) 30 11.492.070 6.250.586
[l INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 31
2. Alte investitii pe termen scurt 32
(ct. 505 + 506 + 507 + 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 31 + 32) 33
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI (ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 34 2.927.483 1.940.290
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 24 + 30 + 33 + 34) 35 16.143.433 9.670.497
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) 36 69.923 65.582
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA LA 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 37
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
168;.fl;rr;dftso;;;e;r;tg:)’gnlor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 38 2827275 2.825.636
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 39 1.092.127 39.047
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 40 2.188.862 1.416.260
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 41 406.844 320.677
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 42
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legata in virtutea intereselor 43
de participare (ct. 1663+1686+2692+ 453%*¥)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct. 1623
#xx s

i I S | e 2

457 + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 37 la 44) 45 7.578.288 7.539.990

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 35 + 36 - 45 - 63) 46 8.107.696 1.712.649

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 19 + 46) 47 119.483.382 111.464.429

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA

MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 48
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
15822;.5;1”; ia;?rgaztilgigg;gulor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 49 10.602.275 7770.492
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 50
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 51
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 52
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%¥) 53
7. Sume datorate entitdtilor de care compania este legata in virtutea intereselor 54

de participare (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453***)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 431%** + 55
437%%% 4 4381 + 4417 1 4423 + 4428 4 4447°%% 1 446%** 1 447 1 4481 + 455 +
456*** + 4581 + 462 + 473*** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 4+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 48 la 55) 56 10.602.275 7.770.492
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru pensii si obligatii similare (ct. 1515) 57
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 58 724.988
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 59 816.562 601.769
TOTAL (rd. 57 la 59) 60 1.541.550 601.769
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475) 61 102.570 27.072
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd.63 + 64) 62 527.372 483.440
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 63 527.372 483.440
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 64
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 65
Fond comercial negativ (ct.2075) 66
TOTAL (rd. 61 + 62 + 65 + 66) 67 629.942 510.512
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 68 30.341.213 30.341.213
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 69
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 70
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 71
TOTAL (rd. 68 la 71) 72 30.341.213 30.341.213
IIl. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 73
Il. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 74 19.038.015 16.604.079
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 75 1.139.301 1.139.301
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 76
3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct. 1065) 77 46.048.873 50.596.004
4, Alte rezerve (ct. 1068) 78 11.163.367 11.163.367
TOTAL (rd. 7512 78) 79 58.351.541 62.898.672
Actiuni proprii (ct. 109) 80
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 81
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 82
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 83
SOLD D (ct. 117) 84 1.370.098 3.557.349
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR SOLD C(ct. 121) 85 922.438 0
SOLD D (ct. 121) 86 3.221.519
Repartizarea profitului (ct. 129) 87 46.122
CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 72+73+74+79 - 80+81 - 82+83- 84+85-86-87) | 88 107.236.987 103.065.096
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Patrimoniul public (ct. 1016)

89

CAPITALURI - TOTAL (rd. 88 + 89) (rd.47-56-60-61-64-65-66)

90

107.236.987

103.065.096

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.25) si preluate din conturile 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor
contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente intr-o perioada mai mica de 12 luni.
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2014

Formular 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2013 2014
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+05+06) 01 23.953.968 19.089.694
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 23.929.440 19.061.162
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 24.528 28.532
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobanzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766% )
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 47.211
Sold D 08 434.120
(C3t7l3;r1ofl;(2',t2|;a realizata de entitate pentru scopurile sale proprii si capitalizata 09 1556.500 763.916
4, Alte venituri din exploatare (ct.758+7417+7815) 10 1.561.958 1.892.135
-din care, venituri din fondul comercial negativ 11
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10) 12 26.638.306 21.792.956
5.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602-7412) 13 5.362.802 4.971.412
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 14 73.132 73.554
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apd)(ct.605-7413) 15 1.982.315 1.702.687
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 16 5.005 24.222
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 17 2.469 9.881
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 19 +20) 18 8.352.662 7.959.606
a) Salarii si indemnizatii 1) (ct.641+642+643+644-7414) 19 6.687.352 6.410.535
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociala (ct.645-7415) 20 1.665.310 1.549.071
7.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd. 22 - 23) 21 4.883.980 4.514.560
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) 22 4.919.528 4.514.560
a.2) Venituri (ct.7813) 23 35.548
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 25 - 26) 24 620.280 398.832
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 25 921.329 691.416
b.2) Venituri (ct.754+7814) 26 301.049 292.584
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 la 31) 27 5.749.924 5.853.742
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8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612+613+614+621+622+623+624

+625+626+627+628-7416) 28 4.405.512 3.789.488
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate (ct.635) 29 198.195 819.187
8.3. Alte cheltuieli (ct.652+658) 30 1.146.217 1.245.067
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul 31

general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*)

Ajustari privind provizioanele (rd. 33 - 34) 32 -648.145 -721.714
- Cheltuieli (ct.6812) 33 3.274
- Venituri (ct.7812) 34 648.145 724.988
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd.131a16- 17 +18 + 21 + 24 + 27 + 32) 35 26.379.486 24.767.020
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 12 - 35) 36 258.820 0
- Pierdere (rd.35-12) 37 0 2.974.064
9. Venituri din interese de participare (ct.7611+7613) 38 1.286.442 80.796
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 39 1.286.442 80.796
10. Venituri din alte investitii si imprumuturi care fac parte din activele imobilizate 40
(ct.763)
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 41
11. Venituri din dobanzi (ct.766%) 42 76.043 42.591
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 43
Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768) 44 1.417.778 2.488.079

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 38 + 40 + 42 + 44) 45 2.780.263 2.611.466

12. Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare 46

detinute ca active circulante (rd. 47 - 48)

- Cheltuieli (ct.686) 47
- Venituri (ct.786) 48
13. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666*-7418) 49 400.511 352.296
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 50
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 51 1.545.267 2.506.625
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 46 + 49 + 51) 52 1.945.778 2.858.921
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 45 - 52) 53 834.485 0
- Pierdere (rd. 52 - 45) 54 0 247.455

14. PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):

- Profit (rd. 12 + 45-35-52) 55 1.093.305 0
- Pierdere (rd.35 + 52-12-45) 56 0 3.221.519

15. Venituri extraordinare (ct.771) 57

16. Cheltuieli extraordinare (ct.671) 58

17. PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA:

- Profit (vd. 57 - 58) 59 0 0
- Pierdere (rd. 58 - 57) 60 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 12 + 45 + 57) 61 29.418.569 24.404.422
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35 + 52 + 58) 62 28.325.264 27.625.941
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 61 - 62) 63 1.093.305 0
- Pierdere (rd. 62 - 61) 64 0 3.221.519
18. Impozitul pe profit (ct.691) 65 170.867
19. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66
20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 63 - 64 - 65 - 66) 67 922.438 0
- Pierdere (rd. 64 + 65 + 66 - 63) 68 0 3.221.519

Suma de control F20: 432854079/4167161912.54

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

1) La acest rand (rd.19) se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2014 :
Formular 30 - lei -
- . . Nr. e .
I. Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 1 3.221.519
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, - -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . coes
curenta investitil
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 19 + 23) 04 288.864 261.383 27.481
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 288.864 261.383 27.481
- peste 30 de zile 06 191.453 163.972 27.481
- peste 90 de zile 07 94.958 94,958 0
-peste 1 an 08 2453 2453
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 09
(rd.101a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 11
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15
fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat 17
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale 18
Credite bancare nerambursate la scadenta - 19
total (rd. 20 la 22)
- restante dupa 30 de zile 20
- restante dupa 90 de zile 21
- restante dupa 1 an 22
Dobanzi restante 23
. o Nr.
Ill. Numar mediu de salariati rd 31.12.2013 31.12.2014
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 322 309
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, 25 322 279
respectiv la data de 31 decembrie
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IV. Dobanzi, dividende si redevente platite in cursul perioadei de Nr. .
N N Sume (lei)
raportare. Subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente , din care: 26

- impozitul datorat la bugetul de stat 27
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre 78
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 29
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele juridice nerezidente, din care: 30

- impozitul datorat la bugetul de stat 31
Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele juridice asociate*) nerezidente din 32
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 33
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente, din care: 34
- impozitul datorat la bugetul de stat 35
Venituri brute din dividende platite catre persoanele fizice nerezidente din statele 36
membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 37
Venituri brute din dividende platite catre persoanele juridice nerezidente, potrivit
prevederilor art. 117 lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si 38
completarile ulterioare, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 39
Venituri brute din redevente platite cdtre persoane fizice nerezidente, din care: 40

- impozitul datorat la bugetul de stat 41
Venituri brute din redevente platite catre persoanele fizice nerezidente din state membre 4
ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 43
Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice nerezidente, din care: 44

- impozitul datorat la bugetul de stat 45
Venituri brute din redevente platite catre persoanele juridice asociate*) nerezidente din 46
statele membre ale Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat 47
Redevente platite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public, 48
primite in concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 49
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 50
Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 51
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 52
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 53

- impozitul datorat la bugetul de stat 54
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale Uniunii
Europene, din care: 35

- impozitul datorat la bugetul de stat 56
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 57
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- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 58
- subventii aferente veniturilor, din care: 59
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca **) 60
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele comerciale
. . L . 61 4.473.624
si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 62 1.297.097
- creante restante de la entitati din sectorul privat 63 3.176.527
. Nr. .
V. Tichete de masa rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor 64 616.399
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de | Nr.
pet 31.12.2013 31.12.2014
cercetare - dezvoltare **¥) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare, din care: 65
- dupa surse de finantare, din care: 66
- din fonduri publice 67
- din fonduri private 68
- dupa natura cheltuielilor, din care: 69
- cheltuieli curente 70
- cheltuieli de capital 71
- . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare ***%) rd 31.12.2013 31.12.2014
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 72
. .. Nr.
VIII. Alte mforma!:u rd 31.12.2013 31.12.2014
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 73
(ct.234)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 232) 74 2.460
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 76 + 84) 75 53.283.438 51.284.938
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 76 53.283.438 51.284.938
brute (rd. 77 la 83)
- actiuni cotate emise de rezidenti 77 2.834.636
- actiuni necotate emise de rezidenti 78 50.448.802 51.284.938
- parti sociale emise de rezidenti 79
- obligatiuni emise de rezidenti 80
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 81
emise de rezidenti
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti 82
- obligatiuni emise de nerezidenti 83
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 85+86) 84
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- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

decontare se face in functie de cursul unei valute 85
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 86
Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 4092 + 411 + 413 + 87 8.841.700 6.998.850
418), din care:
- creante comerciale externe, avansuri acordate
furnizorilor externi si alte conturi asimilate, in sume brute | 88 4,079.677 2.531.433
(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct.418)
Creante comerciale neincasate la termenul stabilit
(din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) 89 3.720.816 3.206.551
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
425 + 4282) 90 39.365 25.077
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4382 + 441 + 4424 + 91 121.499 486.721
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.92 la 96)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382) %2 7.794 43.500
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
+4424+4428+444+446) 3 113.705 443.221
- subventii de incasat(ct.445) 94
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 95
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 96
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 97
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 98 36.457
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471 + 473),
(rd.100 Ia 102) 99 2.489.333 2.369.886
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 100
operatii in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers.oar]elejun(.jlce,. altgle <'J!ecat crear'1tele in legatura cu 101 5 483.485 2363.352
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de
trezorerie" reprezentand avansurile de trezorerie,
acordate potrivit legii si nedecontate pana la data de 31 102 >-848 6.534
decembrie (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 103
- de la nerezidenti 104
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 105
economici ****¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 106
506 + din ct.508), (rd.107 la 113)
- actiuni cotate emise de rezidenti 107
- actiuni necotate emise de rezidenti 108
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- parti sociale emise de rezidenti 109
- obligatiuni emise de rezidenti 110
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 11
rezidente
- actiuni emise de nerezidenti 112
- obligatiuni emise de nerezidenti 113
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 114
Casain lei siin valuta (rd.116+117) 115 31.676 53.135
-inlei (ct. 5311) 116 31.432 52.966
-invaluta (ct. 5314) 117 244 169
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.119+121) 118 2.809.185 1.821.898
-inlei (ct. 5121), din care: 119 1.868.348 1.120.120
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente| 120
- in valuta (ct. 5124), din care: 121 940.837 701.778
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 122
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.124+125) 123 81.739 37.026
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta 125
(din ct. 5125 + 5412)
Datorii (rd. 127 + 130+ 133+ 136 + 139+ 142 + 145 +
148 + 151+ 154+ 157 + 158 + 162+ 164 + 165 + 170 + 126 18.710.935 15.793.922
171+172 + 178)
Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni, in sume brute 127
(ct. 161 ),(rd. 128 +129)
-inlei 128
-invaluta 129
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de 130
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.131 +132)
-in lei 131
-invaluta 132
Credite bancare interne pe termen scurt (ct. 5191 +5192 133
+5197 ), (rd. 134+135)
-inlei 134
-invaluta 135
Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe termen 136
scurt(din ct. 5198), (rd. 137+138)
-in lei 137
-invaluta 138
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 139
+5195), (rd .140+141)
-in lei 140
-in valuta 141
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 142
scurt (din ct.5198), (rd. 143+144)
-inlei 143
-invaluta 144
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Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +

1627), (rd.146+147) 145 13.429.550 10.596.128
-in lei 146
-invaluta 147 13.429.550 10.596.128
Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen lung (din 148
ct.1682) (rd.149+150)
-inlei 149
-in valuta 150
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 151
+1625) (rd.152+153)
-inlei 152
-invaluta 153
Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen 154
lung (din ct.1682), (rd. 155+156)
-inlei 155
-invaluta 156
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 157
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 167 +
1685 + 1686 + 1687) (rd. 159+160) ) 65.553 140.559
' -in lei si exprlmate.ln lei, a caror decontare se 159 65.553 140.559
face in functie de cursul unei valute
-invaluta 160
Valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 161
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405| 162 3.687.833 1.775.984
+ 408 + 419), din care:
- datorii comerciale externe , avansuri primite de la
clienti externi si alte conturi asimilate, in sume brute 163 394.100
(din ct.401+din ct.403 +din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. ’
408 + din ct.419)
Datorii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct.
421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 164 163.340 199.856
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 165 536.941 663.452
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.166 la 169)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(Ct.431+43744381) 166 239.106 514.520
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
(Ct.441+4423+4428+444+446) 167 295.048 142.412
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 168 5787 6.520
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului 169
(ct.4481)
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 170
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455) 171 1.592.975
Alte datorii (ct. 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 472 + 473 172 827718 824.968

+478+269+509) (rd.173 la177)
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-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,

decontari din operatii in participatie 173
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
Persoaqelejun?llce,' aIt?Ie g!ecat dato.rule in legatura cu 174 827718 824.968
institutiile publice (institutiile statului) 2)
(din ct.462+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 175
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 176
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 177
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186) 178
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii 179
economici *****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 180 30.341.213 30.341.213
- actiuni cotate 3) 181 30.341.213 30.341.213
- actiuni necotate 4) 182
- parti sociale 183
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 184
Brevete si licente (din ct.205) 185 143.405 143.405
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
e 31.12.2013 31.12.2014
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 186 70.503 70.857
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
rormazti pri 31.12.2013 31.12.2014
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 187
in administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 188
in concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 189
inchiriate
. . « Nr.
XI. Capital social varsat rd 31.12.2013 31.12.2014
Suma (lei) % 5) Suma (lei) % 5)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 5), 190 30341213 X 30341213 X
(rd. 191 + 194 + 198+ 199 + 200 + 201) o o
- detinut de institutii publice, (rd. 192+193) 191 537.536 1,77 537.536 1,77
- detinut de institutii publice de subordonare centrala | 192 537.536 1,77 537.536 1,77
- detinut de institutii publice de subordonare locala 193
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- detinut de societdtile cu capital de stat,

din care: 194
- cu capital integral de stat 195
- cu capital majoritar de stat 196
- cu capital minoritar de stat 197
- detinut de regii autonome 198
- detinut de societati cu capital privat 199 14.203.892 46,82 11.636.292 38,35
- detinut de persoane fizice 200 15.599.785 51,41 18.167.385 59,88
- detinut de alte entitati 201
Nr.
Sume
rd.
A B 31.12.2013 31.12.2014
XIl. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre 202
companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- cdtre institutii publice centrale; 203
- catre institutii publice locale; 204
- cdtre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 205
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. Sume
A B 31.12.2013 31.12.2014
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor 206
nationale, societatilor nationale, societatilor
si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 207
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 208
- catre institutii publice locale; 209
- catre alti actionari la care statul/ unitétile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
- - N o ’ 210
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 211
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale; 212
- catre institutii publice locale; 213
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 214

direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
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XIV. Creante preluate prin cesionare de la Nr.
S ssnsx Sume
persoane juridice ) rd.
A B 31.12.2013 31.12.2014
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 215
valoarea nominala), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 216
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 217
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice 218
afiliate
XV. Venituri obtinute din activitati Nr.
. Sume
agricole ) rd.
A B 31.12.2013 31.12.2014
Venituri obtinute din activitati agricole 219

Suma de control F30: 719033125.54/4167161912.54

*) Pentru statutul de "persoane juridice asociate" se vor avea in vedere prevederile art. 1242, lit. b) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

**) Subventii pentru stimularea ocupadrii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezintd sumele
acordate angajatorilor pentru plata absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte
de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de
peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data angajdrii indeplinesc conditiile pentru a
solicita pensia anticipata partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin legislatia in
vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de munca.

**¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea
aplicativd,dezvoltarea tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea
stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobatd cu modificari si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile
ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului
privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene, seria L, nr. 299 din 27 octombrie 2012.

***¥) Se va completa cu cheltuielile de inovare conform Regulamentului (CE) nr. 995/2012 de stabilire a normelor de punere in
aplicare a Deciziei nr. 1608/2003/CE a Parlamentului European si al Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare
in domeniul stiintei si tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial Seria L, nr. 299/27.10.2012.

****¥) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei,
respectiv Autoritatea de Supraveghere Financiard, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop
lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

¥*x%%%) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul
lor de achizitie. Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 alin.(1) pct. 21 lit. ¢) din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

¥*xx%%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului
(UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin
scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, "(1) ... veniturile obtinute
din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1)
litera (c) din regulamentul mentionat [R (UE) 1307/2013], in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din Fondul
european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor
national acordat pentru activitati agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din
Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr.

1307/2013 ale exploatatiei sunt considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea
fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din
Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), ,venituri” inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...".
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" Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.)
apartinand proprietarilor privati sau unor unitdti ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop
recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).
2 n categoria ,Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legtura cu institutiile publice
(institutiile statului)" nu se vor inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3 Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.
4 Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5 La sectiunea ,XI Capital social varsat” la rd. 191 - 201 in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social
detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 190.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ING. HRISTEA MARIANA EC. ENACHE MARIUS
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

Stampila unitatii

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE F40 - pag. 1
Formular 40 la data de 31.12.2014 lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
Imobilizari necorporale
o secomtres o[ rasaos :
Alte imobilizari 02 3.994 5.865 X 9.859
ecomoraemcurs 03 X
TOTAL (rd. 01 1a 03) 04 147.399 5.865 X 153.264
Imobilizari corporale
Terenuri 05 16.050.969 3.403.963 X 19.454.932
Constructii 06 24.872.785 1.666.230 4.541 500 26.534.474
Instalatii tehnice si masini 07 53.437.002 204.432 2.230.011 2.125.118 51.411.423
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 08 500.770 2.148 2.148 498.622
i/?]":::s”” siimobilizari corporale | 3.844.354 3.106.470 3.161.910 3.788.914
TOTAL (rd. 05 la 09) 10 98.705.880 8.381.095 5.398.610 2.127.766 101.688.365
Imobilizari financiare 11 53.283.437 3.275 1.998.500 X 51.288.212
QST(I)\QE_TQET#)IZATE -TOTAL 12 152.136.716 8.390.235 7.397.110 2.127.766 153.129.841
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE lei -
N Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari . Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 13
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 14 133.275 2.487 135.762
TOTAL (rd.13 +14) 15 133.275 2.487 135.762
Imobilizari corporale
Terenuri 16 1.234.077 405.940 1.640.017
Constructii 17 904.797 37 904.760
Instalatii tehnice si masini 18 39.100.369 3.152.293 1.895.344 40.357.318
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 19 293.309 49.043 2.148 340.204
TOTAL (rd.16 1a 19) 20 40.627.755 4.512.073 1.897.529 43.242.299
AMORTIZARI - TOTAL (rd.15 +20)| 21 40.761.030 4.514.560 1.897.529 43.378.061




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 2

-lei-
. e . Nr. e . Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Soldinitial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli

22
de dezvoltare
Alte imobilizari 23
Avansuri si imobilizari necorporale in 24
curs
TOTAL (rd.22 la 24) 25
Imobilizari corporale
Terenuri 26
Constructii 27
Instalatii tehnice si masini 28
Alte instalatii, utilaje si mobilier 29
Avansuri si imobilizari corporale in 30
curs
TOTAL (rd. 26 la 30) 31
Imobilizari financiare 32
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 33
TOTAL (rd.25+31+32)

Suma de control F40: 1134625120/4167161912.54
ADMINISTRATOR
! INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

ING. HRISTEA MARIANA

EC. ENACHE MARIUS

Semnatura

Stampila unitatii

Formular
VALIDAT

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Conturi forma lunga

1011 SC(+)F10L.R69

OK

(nr.cr. rand de completat)

2]

Nr.cr.

Cont

Suma

Preluare F10, F20 col.2

Sterge date incarcate





 
	 
	 
	 
	 





PDF/capac.pdf

S.C. FAUR S.A.

SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA
31 DECEMBRIE 2014

INTOCMITE IN CONFORMITATE CU
ORDINUL MINISTRULUI FINANTELOR PUBLICE AL ROMANIEI
NR. 3055/2009 CU MODIFICARILE ULTERIOARE
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B-dul Basarabia nr. 256, sector 3, Bucuresti, 73429 — Fax: +40.21. 255.42.02
Telefon centrald: (021) 2553011
E-mail: faur@faur.ro ; Web page: www.faur.ro

HOTARAREA
ADUNARII GENERALE ORDINARE A ACTIONARILOR
S.C. FAUR S.A.

NR. 1/23.04.2015

Intrunita statutar, in baza Legii nr. 31/1990 republicata, in data de 23.04.2015 ora 11.00, la
prima convocare, la sediul societatii S.C. FAUR S.A. din Bucuresti, bd. Basarabia nr. 256, sector 3,
inmatriculata la ORC-TB sub nr. J40/13/1991, CUI RO 339474, Adunarea Generala Ordinara a
Actionarilor societatii, la care au fost prezenti actionarii si reprezentati ai acestora, reprezentand
97.4743 % din capitalul social, cu unanimitate de voturi, a hotarat si aprobat urmatoarele:

I. Se aproba situatiile financiare aferente exercitiului financiar al anului 2014 pe baza

raportului de gestiune al Consiliului de Administratie pentru anul 2014 si al raportului

auditorului financiar .

2. Se aproba descéarcarea de gestiune a membrilor Consiliului de Administratie pentru

operatiunile aferente exercitiului financiar al anului 2014.

3. Se aproba Bugetul de Venituri si Cheltuieli pe anul 2015.

4. Se aproba Planul de Investitii pentru anul 2015.

5. Se aproba ca data de inregistrare, stabilita in temeiul art.238 din Legea pietei de capital,
sa fie 14.05.2015(ex-date 13.05.2015)

Presedinte, 45" "
POPESCU Ecatgring 2247

Secretar A.G.0O.A.
Enculescu Constanta
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S.C. FAUR S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014

(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daca nu este specificat altfel)

Activitatea de exploatare

Incasari de numerar de la clienti si debitori diversi

Incasari de la bugetul statului si bugetele asigurarilor
sociale

Incasari din decontari fata de angajati

Plati furnizori si creditori diversi

Plati pentru decontarea datoriilor catre bugetul statului si
bugetele asigurarilor sociale

Plati pentru decontarea datoriilor fata de angajati

Platicatre bugetele locale

Alte incasari din activitatea operationala

Alte plati din activitatea operationala

Flux de numerar din activitatea de exploatare

Activitatea de investitii

Incasari din creante imobilizate

Incasari din dividende

Plati pentru achizitii de imobilizari corporale si necorporale
Plati pentru achizitii de titluri

Flux de numerar din activitatea de investitii

Activitatea de finantare

Imprumuturi acordate de actionari

Rambursarea imprumuturilor primite de la institutii de
credit

. Comisioane platite

Dobanziplatite
Flux de numerar din activitatea de finantare
Total fluxuri de trezorerie

Efectele variatiei cursului valutar asupra nemerarului si
echivalentelor de numerar

Modificarea ne{a a numerarului si a echivalentelor de
numerar

Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei

Numerar si echivalente de numerar la sfarsitul
perioadei

Aceste situatii financiare au ost'semnate si aprobate la data de 6 aprilie 2015.

Ing. Hristea Mariana,W '
Administrator 5,

Notelg atasate fa‘e':rjérte integranta din aceste situatii financiare.

11

Exercitiul financiar incheiat la

31 decembrie

31 decembrie

2013 2014

(lei) (lei)
26.201.586 26.472.517
76.620 19.969
33.649 21.397
(14.126.390) (14.305.861)
(5.065.235) (3.654.102
(4.625.915) (4.110.547)
- (3.357.941)

99.972 82.183
(281.346) (366.407)
2.312.941 801.208
640.546 2.008.575
73.916 345.590
(1.362.528) (2.400.326)
(1.600.000) -
(2.248.066) (46.161)
= 1.540.630
(2.789.660) (2.802.799)
(171.414) (138.465)
(400.511) (328.056)
(3.361.585) (1.728.690)
(3.296.710) (973.643)
4.866 (13.550)
(3.291.844) (987.193)
6.219.327 2.927.483
2.927.483 1.940.290

INTOCMIT, _——
'Wh <

Ec. Enache Marius
Director Economic
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S.C. FAUR S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL iINCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

b) Imobilizari corporale (continuare)
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
PROVIZIOANE 2014 Cresteri Reduceri 2014
Amenajari de terenuri - - - -
Constructii - - - -
Instalatii tehnice si masini - - - -
Alte instalatii, utilaje si
mobilier - - - -
Total - - - -
Valoare neta 58.078.125 58.446.066
c) Imobilizari financiare
Sold la Sold la
1 ianuarie 31 decembrie
COST 2014 Cresteri Reduceri 2014
Titluri de participare
detinute la societatile din
grup 53.283.437 - 1.998.500 51.284.938
Alte titluri imobilizate - - - -
Garantii si alte creante
imobilizate - 3.274 - 3.274
Total 53.283.437 3.274 1.998.500 51.288.212
b Sold Ila
Sold la 31
1 ianuarie decembrie
PROVIZIOANE 2014 Cresteri Reluari 2014
Titluri de participare
detinute la societatile din
grup 8 = 2 =
Alte titluri imobilizate - - - -
Total - - - =
Valoare neta 53.283.437 51.288.212
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S.C. FAUR S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014

(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daca nu este specificat altfel)

ACTIVE IMOBILIZATE (continuare)

c) Imobilizari financiare (continuare)
Participatii la societati afiliate si alte titluri imobilizate

La 31 decembrie 2014 situatiaparticipatiilor se prezinta astfel:

Valoare contabila

Societate a titlurilor de participatii Numaractiuni %
ALSTOM SA 470,387 42.327 4,44%
PRO FAUR INVEST SA 39,778,415 15,911,366 48,93%
MECATIM 836,136 238,896 4,62%
TIMCO 10,200,000 289,658 11,88%
Total 51.284.938

In cursul anului 2014 Societatea a vandutparticipatiiledetinute la Societatea Bega Tehnomet in
valoare de 1.998.500 RON.

PROVIZIOANE

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

Sold la Transferuri Sold Ia

31.12.2013 in cont din cont 31.12.2014

2 3 4=1+2-3

Provizioane pentru impozite 724.988 - 724.988 -
Alte provizioane 816.562 601.769 816.562 601.769
TOTAL - 601.769 - 601.769

In cursul anului 2014 Societatea a reclasificat provizioanele de riscuri si cheltuieli in ajustari de
valoare pentru deprecierea activelor circulante in suma de 816.562 RON. De asemenea,
Societatea a reversat provizionul pentru impozite in suma de 724.988 RON constituit la 31
decembrie 2013 in urma finalizarii litigiului cu Directia de Impozite si Taxe Sector 3 Bucuresti si
a platii taxelor si penalitatilor aferente in cursul anului 2014.
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S.C. FAUR S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daca nu este specificat aitfel)

REPARTIZAREA PROFITULUI

Rezultatul exercitiului

- rezerva legala

- pierdere de recuperat in anii urmatori

- pierdere reportata la 31.12.2014 aferent anilor anteriori
- pierdere de recuperat in anii urmatori

2014 2013
(3.221.519) 922.438
. 46.122
(3.221.519) 876.316
(3.557.349)  (1.370.098)
(6.778.868) (493.782)

Societatea si-a iﬁcheiat activitatea pe anul 2014 cu o pierdere in suma de 3.221.519 RON.

-2.974.064 RON - pierdere din activitatea de exploatare

- 247.455 RON - pierdere din activitatea financiara

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

31 decembrie

31 decembrie

1. Cifra de afaceri neta + variatia stocurilor

2, Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate
(3+4+5)

3. Cheltuielile activitatii de baza
4. Cheltuielile activitatii auxiliare
5. Cheltuieli indirecte de productie

6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2)

7. Cheltuieli de distributie-prestatii externe
8. Cheltuieli generale si de administratie
9. Alte Venituri din exploatare

10. Alte cheltuieli din exploatare

11. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9)

2013 2014
23.953.968 19.136.905
16.443.436 14.506.599
10.264.161 8.574.028

175.596 150.430
6.003.679 5.782.141
7.510.532 4.630.306
7.770.134 8.566.208
2.546.701 2.656.051
2.028.279 1.694.213

258.820 (2.974.064)

e Societatea executa urmatoarele produse:constructia si repararea materialului rulant,
echipamente pentru producerea si utilizarea energiei mecanice, constructi metalice si

produse din metal, etc.

de productie.
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Cheltuielile indirecte de productie efectuate in anul 2014 au fost repartizate pe comenzile







S.C. FAUR S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014

(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daca nu este specificat altfel)

SITUATIA CREANTELOR $1 A DATORIILOR

CREANTE

TOTAL, din care:
Creante din active imobilizate (2678)

l. Creante din active imobilizate -
Total

Furnizori - debitori (4092)

Clienti (4111)

Provizioane pentru clienti (491)

Creante - personal si asigurari
sociale

Creante cu statul si instit. publice
(4411.4428)

Debitori diversi (461)

Sume de incasat de la entitatile
afiliate

Il. Creante din active circulante -
Total

lll. Cheltuieli inregistrate in avans
(471)

CREANTE

TOTAL. din care:

Furnizori - debitori (4092)

Clienti (4111)

Provizioane pentru clienti (491)

Creante - personal si asigurari
sociale

Creante cu statul si instit. publice
(4411.4428)

Debitori diversi (461)

Alte creante (473.496)

Il. Creante din active circulante - -
Total

lll. Cheltuieli inregistrate in avans

Termen de lichiditate

Sold la sub peste peste
31.12.2014 1 an 1an 5 ani
(col. 2+3+4) 1 2 3 4
6.319.442 6.319.442 - -
3.274 3.274 - -
3.274 3.274 - -
7.428 7.428 - -
6.991.422 6.991.422 - -
(2.725.394) (2.725.394)
68.577 68.577 - -
443.221 443.221 - -
1.088.258 1.088.258 - -
1.216.046 1.216.046
Provizioane pentru alte creante (496) (838.973) (838.973) - -
6.250.586 6.250.586 - -
65.582 65.582 - -
Termen de lichiditate
Sold la sub peste peste
31.12.2013 1an 1an 5 ani
(col. 2+3+4) 1 2 3 4
11.561.993 11.561.993
22.424 22.424 - -
11.259.959 11.259.959 - -
(2.440.683) (2.440.683)
47.159 47.159
113.705 113.705
1.672.839 1.672.839 g s
816.667 816.667 < s
11.492.070 11.492.070 - -
9.923 69.923 - -

(471)
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S.C. FAUR S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014

(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daca nu este specificat altfel)

DATORII

TOTAL. din care:

Credite bancare pe termen lung
Alte imprumuturi si datorii financiare
167

Total datorii financiare si asimilate

Furnizori si efecte com. de platit

Clienti - creditori (419)

Datorii cu personalul- si asigurarile
sociale

Taxa pe valoarea adaugata.impozit
4423

Decontari cu grupul si alte datorii
Creditori diversi 462

Alte datorii - Total

Venituri inregistrate in avans

.DATORII

TOTAL. din care:

Credite bancare pe termen lung
Alte imprumuturi si datorii financiare
167

Total datorii fil;anciare si asimilate

Furnizori si efecte com. de platit

Clienti - creditori (419)

Datorii cu personalul si asigurarile
sociale

Taxa pe valoarea adaugata.impozit
4423

Decontari cu grupul si alte datorii

Creditori diversi 462

Alte datorii .- Total

Venituri inregistrate in avans

Termen de lichiditate

Sold la sub peste peste
31.12.2014 1 an 1 an 5 ani
(col. 2+3+4) 1 2 3 4
15.310.482 7.539.990 7.770.492 -
10.596.128 2.825.636 7.770.492 -
140.559 140.559 - -
10.736.687 2.966.195 7.770.492 -
1.736.937 1.736.937 - -
39.047 39.047 - -
847.337 847.337 - =
15.971 15.971 - -
1.593.043 1.593.043 = -
341.460 341.460 - -
4.573.795 4.573.795 - -
483.440 483.440 - -
Termen de lichiditate
Sold la sub peste peste
31.12.2013 1an 1 an 5 ani
(col. 2+3+4) 1 2 3 4
18.180.563 7.578.288 10.602.275 -
13.429.550 2.827.275 10.602.275 -
65.553 65.553 - -
13.495.103 2.892.828 10.602.275 -
2.595.706 2.595.706 - -
1.092.127 1.092.127 - -
475.128 475.128 - -
225.153 225.153 - -
297.346 297.346 - -
4.685.460 4.685.460 - -
527.372 527.372 - -
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S.C. FAUR S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daca nu este specificat altfel)

SITUATIA CREANTELOR $I A DATORIILOR (continuare)

S.C. FAUR S.A. a contractat in 2008 un credit de investitii pe termen lung de la Credit Agricole
Bank Romania in suma de 5.600.000 euro pe o perioada de 10 ani, cu termen scadent
22.09.2018.

Creditul are doua dobanzi, pentru suma de 3.696.438 EURO trasa pana la data de 22.09.2009
dobanda este EURIBOR 3M + 2,25%, iar pentru restul sumei imprumutate, dobanda este
EURIBOR 3M + 2,9%. Soldul creditului la 31 decembrie 2014 este 10.596.128 RON
(echivalentul a 2.364.099 EURO) iar la 31 decembrie 2013 a fost de 13.429.550 RON
(echivalentul a 2.994.526 EURO).

Creditul este garantat cu ipoteca de rang | si |l asupra imobilelor si terenului aferent pt. Baza de
Sarjare, Forja de Prese si Cantina, cesiune de catre imprumutat a creantelor aferente
contractelor de inchiriere, cesiune de creanta asupra tuturor drepturilor imprumutatului
decurgand din Politele de Asigurare a santierului investitiei si drept de garantie reala mobiliara
de prim rang asupra conturilor curente deschise la banca.

S.C. FAUR S.A. a contractat in 2008 un imprumut revolving de la Credit Agricole Bank Romania
pentru o suma totala care sa nu depaseasca 1.200.000 EURO sub forma unei linii de credit
pentru emiterea de Scrisori de Garantie Bancara. La 31 decembrie 2014 Societatea avea
scrisori de garantie emise in suma totala de 461.663 RON (echivalentul 103.001 EURO).

De asemenea, S.C. FAUR S.A. are contractat un imprumut de 350.000 euro incepand cu
29.09.2014 pana la 31.12.2015 de la DI. Cristescu Valentin Marius cu o dobanda anuala de 6%.
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S.C. FAUR S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE

Aceste situatii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societatii si au fost intocmite in
conformitate cu cerintele normelor de contabilitate din Romania, si anume Legea contabilitatii
nr. 82/1991, republicatd si Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 cu modificarile
ulterioare.

ORDINUL MINISTRULUI FINANTELOR PUBLICE NR. 3055/2009 (“REGLEMENTARI
CONTABILE CONFORME CU DIRECTIVELE EUROPENE”)

Ordinul 3055/2009 cu modificarile ulterioare se aplica incepand cu situatiile financiare ale anului
2010 de catre societatile care intrunesc criteriile stabilite de acest act normativ. Ordinul 3055 cu
modificarile ulterioare prevede intocmirea situatiilor financiare anuale ale persoanelor juridice.

Acest Ordin cuprinde Reglementarile contabile conforme cu Directivele Europene, si anume:

1. Directiva a patra a Comunitatii Economice Europene 78/660/EEC din data de 25 iulie
1978 privind situatiile financiare anuale, cu modificarile si completarile ulterioare asa cum
este prevazut in OMF nr. 3055/2009.

2. Articolul 10, paragraful 2, din Directiva 2004/25/CE a Parlamentului European si a
Consiliului din data de 11 aprilie 2004 privind ofertele publice de achizitii.

3.  Prevederele Directivei 2006/43/CE a Parlamentului European si a Consiliului din data de
17 mai 2008, referitoare la modificarile Directivei 78/660/EEC.

4.  Prevederele Directivei 2006/46/CE a Parlamentului European si a Consiliului din data de
14 iunie 20086, referitoare la modificarile Directivei 78/660/EEC.

5, Prevederele Directivei 2009/49/CE a Parlamentului European si a Consiliului din data de
18 iunie 2009, referitoare la modificarile Directivei 78/660/EEC.

6.  Directiva a saptea a Comunitatii Economice Europene 83/349/EEC din data de 13 iunie
1983 cu privire la situatiile financiare consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare
asa cum este prevazut in OMF nr. 3055/2009.

OMF nr. 3055/2009 este armonizat cu Directivele Europene IV si VIl si difera de Standardele
Internationale de Raportare Financiara. Ca urmare, aceste situatii financiare nu sunt in
concordanta cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

Aceste situatii financiare, intocmite in conformitate cu OMF nr. 3055/2009 cu modificarile
ulterioare, nu trebuie folosite de terfe parti sau de catre utilizatori ai situatiilor financiare care nu
sunt familiarizafj cu OMF nr. 3055/2009 cu modificarile ulterioare aplicabil pe teritoriul Roméaniei.

Moneda de prezentare

Aceste situatii financiare sunt prezentate in RON (RON). Leul este convertibil in afara teritoriului
Romaniei incepand cu septembrie 2006.

Bazele contabilizarii
Societatea igi intocmeste situatiile:contabile in RON, in conformitate cu legea roméaneasca iar

conturile statutare anuale sunt intocmite in conformitate cu legea contabilitatii din Romania si
regulamentele contabile ("RAR") emise de catre Ministerul Finantelor Publice din Romania.
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S.C. FAUR S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daci nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
Folosirea estimarilor

Pentru a intocmi aceste situatii financiare in conformitate cu cele mentionate mai sus a fost
necesara operarea unor ajustari asupra conturilor statutare si obtinerea unor informatii, cele mai
bune posibile, care nu pot fi disponibile direct din conturile Societatii. Desi aceste estimari
individuale prezinta un oarecare grad de incertitudine, efectul general al acestuia asupra
situatiilor financiare este considerat ca nesemnificativ.

Continuitatea activitatii

Societatea deruleaza tranzactii preponderent cu doi producatori importanti de combustibili fosili
din Romania, ceea ce face ca aceasta sa depinda economic si comercial de acesti doi clienti.
Conducerea societatii a analizat expunerea Societati ca urmare a aspectului mentionat,
considera ca Societatea va putea sa-si continue activitatea in viitorul previzibil si prin urmare
aplicarea principiului continuitatii activitati in intocmirea acestor situatii financiare este
justificata.

A Imobilizari necorporale

(1) Cost

(i) Programe informatice

Costurile pentru dezvoltarea sau intretinerea programelor informatice sunt recunoscute ca sio
cheltuiald, in momentul in care sunt efectuate. Costurile care sunt asociate direct unui produs
unic si identificabil care este controlat de Societate si este probabil ci va genera beneficii
economice depasind costul, pe o perioadd mai mare de un an, sunt recunoscute ca imobilizari
necorporale. Costurile directe includ cheltuielile cu personalul echipei de dezvoltare si o
proportie adecvata din cheltuielile de regie.

Cheltuielile care determind prelungirea duratei de viatd si marirea beneficiilor programelor
informatice peste specificatiile initiale sunt addugate la costul original al acestora. Aceste
cheltuieli sunt capitalizate ca imobilizari necorporale dacd nu sunt parte integranta a
imobilizarilor corporale.

(i) Alte imobilizari necorporale

Brevetele, marcile si alte imobilizari necorporale sunt recunoscute la cost de achizitie.

Imobilizarile necorporale nu sunt reevaluate.
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S.C. FAUR S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iINCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)
A Imobilizarinecorporale (continuare)
(2) Amortizare

0] Programe informatice

Cheltuielile -de dezvoltare a programelor informatice capitalizate sunt amortizate folosind
metoda liniard pe o perioada intre 1 si 3 ani.

(i) Alte imobilizari necorporale

Brevetele, marcile si alte imobilizari necorporale sunt amortizate folosind metoda liniara pe
durata de viata utila a acestora, dar nu mai mult de trei ani. Licentele aferente drepturilor de
utilizare a programelor informatice sunt amortizate pe o perioada de trei ani. Licentele privind
drepturile de difuzare a programelor tv (filme, sport) sunt amortizate pe perioada contractului.

B Imobilizari corporale

(1) Cost / Evaluare

Imobilizarile corporale sunt inregistrate la costul de achizitie inclusiv cheltuielile aferente punerii
in functiune si taxele nerecuperabile.

Dupa cum e prezentat in Nota 1, la 31 decembrie 2010 societatea a reevaluat cladirile din
patrimoniu, rezultatele reevaluarii fiind inregistrate in prezentele situatii financiare conform
prevederilor OMF 3055/2009 cu modificarile ulterioare.

Dupd cum e prezentat in Nota 1, la 31 decembrie 2013 societatea a reevaluat cladirile din

_patrimoniu, rezultatele reevaluarii fiind nregistrate in prezentele situatii financiare conform

prevederilor OMF 3055/2009 cu modificarile ulterioare.

Dupa cum e prezentat in Nota 1, la 31 decembrie 2014 societatea nu a reevaluat cladirile din
patrimoniu la 31.12.2014.

(2) Amortizare

Amortizarea se calculeaza la valoarea evaluata, folosindu-se metoda liniara de-a lungul duratei
utile de viata esfimata a activelor, dupa cum urmeaza:

Activ Ani
Constructii ' 5-50
Instalatii tehnice si masini 3-20
Alte instalatji, utilaje si mobilier 3-30

Terenurile nu se amortizeaza deoarece se considera ca au o duratd de viata indefinitd. Imobilizarile
in curs nu se amortizeaza deoarece.ele inca nu degaja beneficii in favoarea Societatii.

(3) Vénzarea / Casarea imobilizarilor corporale

Imobilizérile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu
amortizarea cumulata corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultat(a) dintr-o asemenea
operatiune este inclus(a) in contul de profit si pierdere curent.
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S.C. FAUR S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI $1 METODE CONTABILE (continuare)
C Deprecierea activelor

Imobilizérile corporale si alte active pe termen lung, inclusiv fondul comercial si imobilizarile
necorporale, sunt revizuite pentru identificarea pierderilor din depreciere ori de cate ori
evenimente sau schimbéri in circumstante indica faptul ca valoarea contabila nu mai poate fi
recuperata. Pierderea din depreciere este reprezentata de diferenta dintre valoarea contabila si
maximul dintre pretul de vanzare si valoarea de utilizare. Pentru calculul acestei pierderi,
activele sunt grupate pana la cel mai mic nivel de detaliu pentru care pot fi identificate fluxuri
independente de numerar.

D Stocuri

La intrarea in patrimoniu stocurile de natura materialelor consumabile si obiectelor de inventar
sunt inregistrate la costul de achizitie. Societatea folosete metoda FIFO de descarcare de
gestiune.

E Creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturatd mai putin provizionul pentru
deprecierea acestor creante. Provizionul pentru deprecierea creantelor comerciale este constituit
in cazul in care exista evidente obiective asupra faptului cd Societatea nu va fi in masura sa
colecteze toate sumele la termenele initiale. Provizionul este calculat ca diferenta intre valoarea
inregistrata in contabilitate si valoarea recuperabild, valoare ce reprezinta valoarea actualizata a
fluxurilor viitoare de numerar utilizdnd rata de actualizare efectiva aferentd unui instrument
financiar similar.

F Trezorerie si echivalente de trezorerie

o

. Trezoreria si echivalentele de trezorerie sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia fluxului

de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa si conturi la banci.

G Capital social

Actiunile ordinare sunt clasificate in capitalurile proprii.

H Datorii comerciale

Datoriile comergiale pe termen scurt scadente in mai putin de 360 de zile sunt inregistrate la
valoarea nominala, care aproximeaza valoarea justd a sumelor ce urmeaza a fi platite pentru
bunurile sau serviciile primite.

Datoriile comerciale pe termen scurt cu o scadentd de peste 360 de zile, precum si cele pe
termen lung sunt inregistrate la valoarea prezenta a platilor viitoare pentru a reflecta valoarea

lor justa, utilizand rata dobéanzii preponderente pe piatd pentru un instrument similar al unui
emitent cu credibilitate similara.
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S.C. FAUR S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daci nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)

| Beneficiile angajatilor

Pensii si alte beneficii dupa pensionare

incursul normal al activitatii, Societatea face plati fondurilor de sanatate, pensii si somaj de stat
in contul angajatilor sai la ratele statutare. Toti angajatii Societatii sunt membri ai planului de
pensii al statului roman. Aceste costuri sunt recunoscute in contul de profit si pierdere o data cu

recunoasterea salariilor.

Societatea nu opereaza nici un alt plan de pensii sau de beneficii dupé pensionare si, deci, nu
are nici un alt fel de alte obligatii referitoare la pensii.

J Impozitare

Impozitul pe profit se calculeaza pe baza rezultatului anului ajustat pentru diferite elemente care
nu sunt taxabile sau deductibile. Este calculat folosindu-se rata impozitului pe profit care era in
vigoare la data bilantului.

K Recunoasterea veniturilor

Veniturile se referd la bunurile vandute si la serviciile prestate. Veniturile aferente serviciilor
prestate sunt recunoscute pe masura prestarii serviciilor respective.

Veniturile din redevente sunt recunoscute pe baza principiilor contabilitdti de angajament in
conformitate cu substanta economica a contractelor aferente.

In aceste situatji financiare, veniturile si cheltuielile sunt prezentate la valoarea bruta. In bilantul
contabil, datoriile si creantele de la aceiasi parteneri sunt prezentate la valoarea netd in
.momentul in care exista un drept de compensare.

L Cifra de afaceri

Cifra de afaceri reprezinta sumele facturate, nete de TVA, pentru bunuri livrate sau servicii
prestate terilor.

M Cheltuieli de exploatare

Cheltuielile de gxploatare sunt recunoscute in perioada la care se refera facandu-se preliminari
pentru acele cheltuieli aferente perioadei pentru care nu s-au primit inca documente justificative.

N Conversia tranzactiilor in moneda straina

(1)  Moneda de masurare a situatiilor financiare

Elementele incluse in aceste situatiile financiare sunt masurate in moneda care reflects cel mai
fidel substanta economicd a evenimentelor si circumstantelor relevante pentru Societate

(smoneda de masurare”). Aceste situatii financiare sunt prezentate in RON (RON), care este si
moneda de masurare a Societatii.
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S.C. FAUR S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI $| METODE CONTABILE (continuare)
N Conversia tranzactiilor in moneda straina (continuare)
(2)  Tranzactiile si soldurile in moneda straina

Tranzactile Societati in moneda straind sunt inregistrate la cursurile de schimb din data
tranzactiilor. Castigurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o moneda straina si
din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina, sunt recunoscute in
contul de profit si pierdere. Asemenea solduri sunt convertite in RON la cursurile de schimb de la
starsitul anului, la rata oficiala a Bancii Nationale a Romaniei, existentd la data bilantului.
Societatea efectueaza tranzactii exprimate in USD si EURO. Cursul de schimb valutar la 31
decembrie 2011 a fost de 4.3197 RON pentru un EUR; si de 3.3393 RON pentru un USD; La
31 decembrie 2012 cursul de inchidere a fost de 4,4287 lei pentru un euro si de 3,3575 RON
pentru un USD. La 31 decembrie 2013 cursul de inchidere a fost de 4,4847 lei pentru un euro
si de 3,2551 RON pentru un USD. La 31 decembrie 2014 cursul de inchidere a fost de 4,4821
lei pentru un euro si de 3,6868 RON pentru un USD.

(0 Managementul riscului financiar

(1) Factori de risc financiar

Prin natura activitatilor efectuate, Societatea este expusa unor riscuri variate care includ: riscul
de credit, riscul valutar, riscul de lichiditate si riscul de dobanda. Conducerea urmareste
reducerea efectelor potential adverse associate acestor factori de risc asupra performantei
financiare a Societatii.

(i) Riscul de credit

Societatea este supusa unui risc de credit datorat creantelor sale comerciale si a celorlalte tipuri

-de creante. Referintele privind bonitatea clientilor sunt obtinute in mod normal pentru toti clientii

noi, data de scadentad a datoriilor este atent monitorizatd si sumele datorate dupa depasirea
termenului sunt urmarite cu promptitudine. Riscul de credit aferent creantelor este limitat, ca
urmare a urmaririi si incasarii la scadenta a clientilor din portofoliul de clienti al Societatii. Ca
urmare, conducerea Societatii considera ca aceasta nu prezintd concentrari semnificative ale
riscului de credit.

(i) Riscul valutar

Societatea estg expusad fluctuatilor cursului de schimb valutar prin datorile comerciale
exprimate in valutd. Datorita costurilor mari asociate, politica Societatii a fost s& nu utilizeze
instrumente financiare pentru diminuarea acestui risc.

(i) Riscul de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implicd mentinerea de numerar suficient si a
unor linii de credit disponibile. Datorita naturii activitatii, Societatea urmareste s& aiba flexibilitate

in posibilitatile de finantare, pr|n menpnerea de linii de credit disponibile pentru finantarea
activitatilor de exploatare. -
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S.C. FAUR S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daca nu este specificat altfel)

PRINCIPII, POLITICI S| METODE CONTABILE (continuare)

(0] Managementul riscului financiar (continuare)

(1) Factori de risc financiar (continuare)

(iv) Riscul de dobanda

Riscul de dobanda are doua componente: riscul de rata si riscul fluxului de numerar. Riscul de
rata reprezinta riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca urmare a variatiei
ratei de piata a dobéanzii. Riscul fluxului de numerar reprezinta riscul variatiei in timp a costurilor
cu dobanda. Societatea are datorii financiare pe termen scurt purtatoare de dobanda variabila
ceea ce expune Societatea atat riscului de pret cét si incertitudinii fluxurilor de numerar.

(2) Valoarea justd a instrumentelor financiare

Valoarea justa este suma la care poate fi tranzactionat un instrument financiar, de bunavoie,
intre parti aflate in cunostintd de cauza, in cadrul unei tranzactii al carei pret este determinat
obiectiv.

Instrumentele financiare evidentiate in bilantul contabil includ casa si conturile bancare,
creantele comerciale si alte creante, datoriile comerciale si alte datorii, precum si sumele
datorate institutiilor de credit. Metodele specifice de recunoastere sunt prezentate in politicile
individuale corespunzatoare fiecarui element.

Valorile prezentate in aceste situatii financiare aproximeaza valoarea justa a acestora.

PARTICIPARE S| SURSE DE FINANTARE

S.C:FAUR S.A. este societate pe actiuni cu capital majoritar privata.

La 31.12.2014 societatea avea 21.672.295 actiuni cu o valoare nominala de 1,4 RON/actiune,

deci un capital social subscris si varsat de 30.341.213 RON, reflectat in contabilitate.

Structura actionariatuluidupa registrul consolidat, transmis catre Bursa de Valori Bucuresti, la
data de 31.12.2014, este urmatoarea:

- 8.305.424 actiuni S.C.BEGA TEHNOMET - 38,3228 %
- 383.954 actiuni A.A.A.S. = 17716 %
- 8.572.627 gctiuni CRISTESCU VALENTIN - 39,5557 %
- 4.246.870 actiuni CRISTESCU EMIL - 19,5958 %

157.207 actiuni persoane fizice - 0,7254 %
= 6.213 actiuni persoane juridice 0,0287 %

In prezent actiunile S.C. FAUR S.A. sunt incadrate la categoria “NELISTATE” si
tranzactionabile.

28







S.C. FAUR S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in ,RON”, daca nu este specificat altfel)

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

S.C. FAUR S.A. se incadreaza in categoria intreprinderilor maridupa criterile actuale de
clasificare:

A. Salariati

In exercitiul financiar al anului 2014, rezultatele economico-financiare au fost obtinute cu
urmatorul personal:

1. Numar mediu scriptic de salariati - 302 persoane (medie anuala), din care:

- muncitori - 256 persoane
- personal TESA . 46 persoane
2. Cheltuieli cu personalul, total 7.199.837 RON, din care:
- cheltuieli cu remuneratiile personalului 5.792.663 RON (salarii

brute cont 641+621+642)
- cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala 1.407.174 RON
B. Conducere, administratori si directori

Pe perioada exercitiului financiar 2014 societatea a fost condusa de Consiliul de Administratie,
astfel: :

In perioada 01.01.2014 — 31.12.2014, Consiliul de Administratie a fost format din:

- Presedinte: Popescu Ecaterina
- Membru: Hristea Mariana

- Membru: Glavan Titi.

Conducerea executiva a fost formata din 5 (cinci) directori:

1. Director General Executiv Hristea Mariana
2. Director Departament Economic Enache Marius
3. Director Departament Productie Babos Liviu
4. Director Departament Marketing — Vanzari Rus lon
5. Director DeprtamentManegementul Mediului si Calitatii Ciocirlan Delia

Cheltuieli ci# Consiliul de Administratie si directori, din care: 759.769 RON
- cheltuieli cu rémuneratia Consiliului de Administratie si directorilor 617.872 RON
- cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala ' 141.897 RON

Societatea nu are incheiate contracte cu administratorii si directorii, din care sa rezulte
obligatiile privind plata pensiilor, nu a acordat avansuri sau credite acestora.
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S.C. FAUR S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daca nu este specificat altfel)

INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI

Pe baza datelor din bilant (patrimoniu) si contul de proft si pierdere, societatea a determinat,
asa cum se prezinta si in “Raportul administratorilor “ indicatori economico-financiari, care prin
continutul si natura lor caracterizeaza aspectele specifice din exercitiul financiar al anului 2014.

Prin OMF nr. 3055/2009 se recomanda sa se calculeze unii indicatori care sunt prezentati
pentru comparabilitate in doua variante, avand la baza bilantul contabil al anului 2014.

2013 2014
1. Indicatori de lichiditate
- Indicatorul lichiditatii curente = Active curente 218 1,28
(indicatorul capitalului circulant) Datorii curente
- Indicatorul lichiditatii imediate = Active curente-stocuri 1,90 1,09
(indicatorul test acid) Datorii curente
2. Indicatori de activitate
Stoc mediu (371) x
- Viteza de rotatie a stocurilor = 365 8,70 6,04
Cost vinzari
- Numar zile de stocare = Stoc mediu x 365 zile 28,78 30,63
Cifra de afaceri
- Viteza de rotatie a creantelorclienti = Sold mediu Clienti 112,87 125,38
: Cifra de afaceri
- Viteza de rotatie a creditelor
furnizor =  Sold mediu furnizori 27,14 34,47
Cumparari
- Viteza de rotatie a activelor 0,22 0,17
imobilizate = Cifra de afaceri rot./an rot./an
Total active
imobilizate
}
: 0,19 rot./ 0,16 rot./
- Viteza de rotatie a activelor = Cifra de afaceri an an
Total active
3. Indicatori de profitabilitate
Profitul
inainteaplatiidobanzii
si a impozitului pe
- Rentabilitatea capitalului angajat: = profit 1,27 % -2,59 %
Capitalul angajat
- Marja bruta din vanzari = Profit brut 4,56 % -16,88 %

Cifra de afaceri
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S.C. FAUR S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in ,RON”, daca nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATII
a) Informatii cu privire la prezentarea societatii

S.C. FAUR S.A. cu sediul in Bucuresti, Str. Basarabiei, Nr. 256, inregistrata la Oficiul
Registrului Comertului sub nr. J40/13/1991 s-a infiintat la data de 08.12.1990 ca societate
comerciala pe actiuni (S.A.). Are ca obiect principal de activitate constructia si repararea
materialului rulant, echipament de frana pentru material rulant, echipament pentru industria
metalurgica; echipament pentru industria chimica si petrochimica, motoare Diesel, semifabricate
forjate, etc.

In data de 29 iulie 2004 s-a efectuat transferul dreptului de proprietate ca urmare a privatizarii
S.C. FAUR S.A. conform contractului de vanzare — cumparareincheiat in decembrie 2003 cu
consortiul PRO FAUR.

b) Informatii privind relatiilesocietatii

S.C. FAUR SA detine titluri de participare astfel 4,44 % la S.C. ALSTOM SA infiintata in anul
1994 , 48,93 % la PRO FAUR S.A, 4,62 % la Mecatim S.A., 11,88 % la Timco S.A.

¢) Modalitatea folosita pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor patrimoniale

Valorile aferente elementelor patrimoniale inregistrate in documentele justificative ce stau la
baza inregistrarilor contabile sunt exprimate in moneda nationala in lei.

In cazul achizitionarii de bunuri materiale de natura imobilizarilor corporale, stocurilor, etc. din
import, inregistrarea in patrimoniu se face prin transformarea valutei respective la cursul oficial
de schimb interbancar al zilei in care se face plata.

Situatia este similara si in ceea ce priveste veniturile si cheltuielile aferente servicilor de

_transport prestate beneficiarilor externi .

La sfarsitulexercitiului, creantele, datoriile si disponibilitatile in valuta din conturile bancare sunt
exprimate in lei pe baza cursului oficial comunicat de Banca Nationala de la 31.12.2014.

d) Informatii referitoare la impozitul pe profit

31 decembrie 31 decembrie
2013 2014
Rezultat ’ 922.438 (3,221,519)
Deducere — amortizare fiscala 4,187.975 3,873,148
Venituri neimpozabile : 1.596.688 292.263
Cheltuieli nedeductibile 6.197.124 5,162,119
Deduceri provizioane fiscale si alte sume deductibile 3.788.556
Rezerva legala
Profit impozabil 1.334.899 (6,013,367)
Impozit pe profit calculat (16%) . 213.584 -
Impozit pe profit curent 170.867 -

Societatea a obtinut pe total activitate in exercitiul financiar al anului 2014 o pierdere in suma de
3.221.519RON, avand de recuperat impozit pe profit in suma de 28.663 RON.
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S.C. FAUR S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daca nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATII (continuare)

e) Cifra de afaceri

Cifra de afaceri de 19.089.694 lei a fost obtinuta in proportie de cca. 60 % din vanzarea
produselor de baza, iar 40% din activitati auxiliare, ca vanzari de utilitati, marfuri, deseuri si
chirii.

f) Onorarii platite auditoriilor

Onorariile platite cu privire la serviciile de audit a situatiilor financiare ale Societatii pentru anul
incheiat la 31 decembrie 2013 sunt in conformitate cu prevederile contractul de prestari servicii
de audit financiar incheiat intre parti.

g) Anganjamentele acordate

S.C. FAUR S.A. are ipoteca constituita in favoarea CREDIT AGRICOLE BANK pentru creditul
de investitii contractat in valoare de 5.600.000 euro si 1.200.000 euro scrisori de garantie pentru
Forja de Prese nr. Cadastral 222849, Baza de sarjare nr. Cadastral 222850, Cantina — nr.
cadastral 202651, insumand 21.037,308 mp care au o valoare contabila ramasa de 4.696.490
RON iar terenul aferent este inregistrat in contabilitate cu valoarea de 1.610.589 RON.

h) Casa si conturi la banci

32

31 decembrie

31 decembrie

2013 2014
Conturi la banci in RON 1.868.348 1.120.120
Conturi la banci in valuta 940.837 701.778
Cecuri de incasat 81.739 37.026
Casa 31.676 53.135
- Alte valori 4.883 28.231
Total 2.927.483 1.940.290
i) Stocuri
31 decembrie 31 decembrie
2013 2014
Materii prime 1.697.401 1.511.462
Materii prime si materiale aflate la terti 15.832 41.757
Produse in curs de executie 630.503 441.972
Produse finite 286.545 329.817
Alte stocuri 16.700 14.063
Avansuri pentru cumparari de stocuri 170.046 63.959
Diferente de pret la produse (28.500) 163.970
Ajustari de valoare pentru deprecierea stocurilor (1.064.646) (1.087.379)
Total 1.723.881 1.479.621
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S.C. FAUR S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014
(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daca nu este specificat altfel)

ALTE INFORMATII (continuare)
j) Alte potentiale riscuri
(a) Impozitarea

Sistemul fiscal din Romania se afla intr-un stadiu de dezvoltare continuu, fiind supus multor
interpretari si modificari. Cu toate ca valoarea impozitului datorat pentru o anumita tranzactie
poate fi extrem de mica. este posibil sa se aplice penalitati daca acestea sunt calculate ca
procent din valoarea tranzactiei. ajungandu-se chiar la 0.10% pe zi. In Roménia termenul
prescriptiei pentru controalele fiscale este de 5 ani. Administratorii Societatii sunt de parere ca
au fost constituite toate obligatiile fiscale.

(b) Datorii potentiale — impozit amanat

Pentru anul 2003, autoritatile fiscale au solicitat aplicarea Standardului International de
Contabilitate nr. 12 “Impozit pe profit” si au emis in acest sens anumite norme metodologice,
inclusiv in cursul anului 2004, referitoare la taxarea anumitor rezerve, cum ar fi rezerva din
reevaluarea terenurilor, cladirilor si altor mijloace fixe, atunci cand destinatia acestor rezerve va
fi schimbata. Societatea nu a calculat si inregistrat impozit amanat deoarece managementul
considera ca rezervele de mai sus nu vor fi utilizate astfel incat taxarea lor sa fie necesara in
conformitate cu legislatia in vigoare.

k) Angajamente asumate si obligatii latente
Litigiile
Societatea este obiectul unui numar de actiuni in instantd rezultate in cursul normal al

desfasurarii activitati. Conducerea Societatii considera ca nu este necesara majorarea
provizionului pentru litigii la sfarsitul anului 2014 si ca obligatile de plata catreterteparti se vor

.constitui in momentul pronuntariisentintei definitive.
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S.C. FAUR S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2014

(toate sumele sunt exprimate in ,,RON”, daca nu este specificat altfel)

1) Tranzactii si solduri cu parti afiliate

Decembrie 31, 2014

Entitate Creante Vanzari Datorii Cumparari Sold
imprumuturiprimite
PRO FAUR INVEST SA 8.473 133.557 458.289 2.054.841 -
BEGA UTILAJE CONSTRUCTII SA 1.434 16.908  40.540 541.664 -
BEGA TEHNOMET SA 16.964 8.847 36.296 -
BEGA TURISM SA - - 2.594 26.478 -
TIMCO SA 28.985 28.985 3.192 -
STICLOVAL SA 20.511 - -
FORAJ SONDE CRAIOVA SA - 20.182 - -
CHIMFOREX SA - 809 4.855
BEGA MINERALE INDUSTRIALE 8.680 -
Cristescu Valentin Marius - - - - 1.592.975
TOTAL 59.403 216.596 511.078 2.667.325 1.592.975
Decembrie 31, 2013
Entitate Creante Vanzari Datorii  Cumparari Sold
imprumuturi
primite
PRO FAUR INVEST SA 7402 101.862 474,231 2.403.792 -
BEGA UTILAJE CONSTRUCTII SA - 33.258 33.450 708.280 -
BEGA TEHNOMET SA - 8.472 11.380 39.542 -
BEGA TURISM SA - 1.905 20.363 -
TIMCO SA 99.442 195 - -
STICLOVAL SA 20.511 20.511 - -
FORAJ SONDE CRAIOVA SA 20.683  43.162 - - 3
CHIMFOREX SA - 2427 3.236 -
-BEGA MINERALE INDUSTRIALE - - 1240 14.880
BEGA TM - - - 1.795 -
BEGA ELECTROMOTOR - 8.472 3.236 -
TOTAL 148.038 215.932 524.633 3.195.124 -

m)Evenimente ulterioare

In A.G.E.A. din 30 ianuarie 2015, actionarii au respins efectuarea demersurilor legale necesare
in vederea admiterii la tranzactionare a actiunilor emise de catre Societate pe piata
reglementata si/ sau in cadrul unul sistem alternativ de tranzactionare.

Aceste situatii financiare au fost semnate si aprobate la data de 6 aprilie 2015.
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Raport asupra situatiilor financiare

1

Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii S.C. FAUR S.A. (“Societatea”) care
cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2014, contul de profit si pierdere, situatia
modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar
incheiat la aceasta data si un sumar al politicilor contabile semnificative si aite note
explicative. Situatiile financiare mentionate se refera la:

* Activ net/ Total capitaluri: 103.065.096 RON
* Rezultatul net al exercitiului financiar: 3.221.519 RON, pierdere

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

2

Conducerea este responsabild de intocmirea si prezentarea fideld a acestor situafji
financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 cu
modificarile ulterioare, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar
pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sunt lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

Responsabilitatea auditorului

3

Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o opinie asupra
acestor situatii financiare. Noi am efectuat auditul conform standardelor de audit adoptate de
Camera Auditorilor Financiari din Romania. Aceste standarde cer ca noi sa respectam
cerintele etice, sa planificam si sa efectuam auditul in vederea obtinerii unei asigurari
rezonabile ca situatiile financiare nu cuprind denaturari semnificative.

1

Numele Defottte se refera la organizatia Deloitte Touche Tohmaisu Limited, o companie cu raspundese limitata din Marea Brilanie, |a fimele membre ale acesteta,
fiecare firma membra esie o persoana juridica independentia. Pentru o descriere amanuntita a siructuril legale a Deloitie Touche Tohmatsu Limiled si a firmelor
membre, va rugam sa accesatl www deloilte comiro/despre
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Deloitte

Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire la
sumele si informatiile prezentate in situatiile financiare. Procedurile selectate depind de
rationamentul profesional al auditorului, incluzand evaluarea riscurilor de denaturare
semnificativa a situatiilor financiare, datorate fraudei sau erorii. In evaluarea acestor riscuri,
auditorul ia in considerare controlul intern relevant pentru intocmirea si prezentarea
adecvata a situatiilor financiare ale Societatii pentru a stabili procedurile de audit relevante in
circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra eficientei controlului
intern al Societatii. Un audit include, de asemenea, evaluarea gradului de adecvare a
politicilor contabile folosite si rezonabilitatea estimarilor contabile elaborate de catre
conducere, precum si evaluarea prezentarii situatiilor financiare luate in ansamblul lor.

Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru &
constitui baza opiniei noastre de audit cu rezerve.

Bazele opiniei cu rezerve

Limitarea sferei activitatii auditorului

6

Dupa cum se prezinta in Nota 1, Societatea detine o participatie de 4,44% in capitalul
entitatii ALSTOM S.A., o participatie de 4,62% in capitalul entitati MECATIM S.A. si 0
participatie de 11,88% in capitalul societatii TIMCO S.A., achizitionate la o valoare totala de
11.506.523 RON. In conformitate cu cerintele OMF 3055/2009 cu modificarile ulterioare,
Societatea ar trebui sa efectueze o analiza a valorii recuperabile a acestor investii, la data
bilantului. La 31 decembrie 2014 nu sunt disponibile informatii adecvate pentru a suporta
valoarea acestor participatii. Prin urmare noi nu putem evalua daca o ajustare asupra valorii
acestor participatii este necesara la 31 decembrie 2014.

Opinia cu rezerve

7

in opinia noastrd, cu exceptia efectelor posibile ale aspectelor descrise in paragrafului 6,
situatiile financiare prezinta cu fidelitate sub toate aspectele semnificative, pozitia financiara
a S.C. FAUR S.A. la 31 decembrie 2014, precum si performanta sa financiara, fluxurile de
trezorerie pentru anul incheiat la aceasta dati, in conformitate cu Ordinul Ministrului
Finantelor Publice nr. 3055/2009 cu modificarile ulterioare si cu politicile contabile descrise
in notele la situatiile financiare.

Alte aspecte

8

Situatiile financiare ale Societatii pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2013 au
fost auditate de catre un alt auditor, al carui raport emis la data de 4 aprilie 2014 a exprimat
0 opinie cu rezerve cu privire la o serie de provizioane pentru riscuri si cheltuieli care nu au
fost recunoscute de Societate in situatiile financiare pentru anul financiar incheiat la 31
decembrie 2013, in suma totala de 4.220.708 RON, cu privire la neinregistrarea unor ajustari
de valoare pentru creante incerte in suma totala de 207.777 RON si cu privire la lipsa unor
informatii suficiente pentru evaluarea ajustarilor de valoare asupra participatiilor pe care
Societatea le avea in diferite entitati afiliate.

Acest raport este adresat exclusiv actionarilor Societatii in ansamblu. Auditul nostru a fost
efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa le
raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege,
nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de actionarii
acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.
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Raport asupra conformitatii raportului administratorilor cu situatiile financiare

In concordanta cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 3055/2009 cu modificarile ulterioare,
articolul 318, punctul 2, noi am citit raportul administratorilor atasat situatiilor financiare.
Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare. In raportul administratorilor, noi
nu am identificat informatii financiare istorice care sa fie in mod semnificativ neconcordante cu
informatiile prezentate in situatiile financiare alaturate.

Farrukh Khan, Parteriér de audit

Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania
cu certificatul nr. 1533/25.11.2003

In numele:
DELOITTE AUDIT S.R.L.
Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania

cu certificatul nr. 25/25.06.2001

Bucuresti, Romania
6 aprilie 2015
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I. EXECUTIA BUGETULUI DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2014

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
LA 31 DECEMBRIE 2014

Executia Bugetului de Venituri si Cheltuieli la 31.12.2014 structuratd pe venituri, cheltuieli si rezultate se

prezintd astfel :

Din executia Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe anul 2014, rezultd ca S.C. FAUR S.A. a inregistrat din

activitatea totald pierdere in suma de 3.221.519 lei, din care -

#  2.974.064 lei — pierdere din activitatea de exploatare ;
P 247.455 |ei — pierdere qin activitatea financiara ;

A. Activitatea de exploatare

- Veniturt
- Cheltuieli
- Pierdere

ma MO

1.792.956 le|
4.767.020 lei
2.974.064 lei

Denumirea indicatorilor Bugetat Realizat R-P
Cifra de afaceri 28.725.000 | 19.089.694 -9.635.306
Venituri din exploatare ' 34.178.000 21.792.956 | -12.385.044
Cheltuieli de exploatare 33.500.233 | 24.767.020 -8.733.213
Profitul sau pierderea din exploatare 677.767 -2.974.064 -3.651.831 ‘
Venituri financiare 1.398.000 ; 2.611.466 1.213.466
; Chettuieli financiare 482.000 | 2.858.921 2.366.921
. Profitul sau pierderea financiara 806.000 i -247 455 -1.153.455
. Venituri extracrdinare - -
: Cheltuieli extraordinare -
Profitul sau pierderea din activitatea extraordinara - - -
Venituri totale 35.576.000 24.404.422  -11.171.578 |
Cheltuieli totale 33.992.233 27.625.941 -6.366.292 :
Profitul sau pierderea bruta 1 1.583.767 | -3.221.519 -4.805.286
Impozit pe profi? . 253.403 0 -253.403 |
Profitul sau pierderea neta a exercitiului financiar 1.330.364 -3.221.519 -4.551.883







Activitatea de exploatare

‘WChetueli
BPierders

Veniti  Cheltuiei  Plerdere

t. Cifra de afaceri

Veniturt = 19.089.694 lei
Cheltuieli = 22.710.826 lei
Pierdere = -3.621.132 lai

In structurd, cifra de afaceri se compune din :

= B0 % - respectiv 11.465.454 |ei — vanzari produse;

40 % - respectiv 7.624.240 lei — vanzari de méarfuri (28.532 lei) utilitati (378.627 lei). prosuse
reziduale {188.693 lei} si chirii (6.428.388 lei).

2. Vanzare active si fier vechi = 1.079.922 lei

“In cursul anului 2014 s-a inregistrat un profit din vanzarea de active si fier vechi in suma de 1.079.922 lei,

Venituri =1.4158.093 lei
Cheltuieli = 339171 lei
Profit = 1.079.922 lgi

& Venituri @ Cheltuieli g Profit








3. Alte activitati de exploatare = - 432.854 lei

Din alte activitati de exploatare — declasari, dezmembrari si penalitati s-a inregistrat o pierdere in
suma de 432.854 lei.

Venituri =473.043 lei
Cheltuieli = 905.897 lei
Profit = -432.854 lei

Veniturile in suma de 473.043 lei se compun din urmaltoarele ; penalitati clienti = 115.801 lei si alte
venituri din exploatare = 357.242 lei.

Cheltuielile in suma de 905.897 lei. reprezinta penalitati = 774.858 lei , ajutoare sociale salariati conform
C.C.M.. daruri pentru copii = 168 lei, chettuieli cu sponsorizarea si sindicatele = 6.000 lei si alte cheltuieli
de exploatare = 124.871 lei.

B. Activitatea financiara

Venituri = 2.611.486 lei
- Cheltuieli =2.858.921 lei
Pierdere = 247455 lgi

In cursul anului 2014 s-au inregistrat fiuctuatii ale cursului valutar 1a euro si dolar, lucru care a condus la
inregistrarea unei pierderi in suma de 247.455 lei din diferente favorabile si nefavorabile de curs aferente
incasaritor si platilor in valuta pe de o parte si reevaluarii facturilor externe si a creditului in devize, pe de
alta parte.

Il PRODUCTIA MARFA S| COSTURILE
In anul 2014 S.C. FAUR S.A. a realizat o productie marfa inregistrata in contabilitate ta costul de

productie In sumé de 9.966.803 lei, cu costuri decontate de 15.325.535 lei, cu o cheltuiata la 1000 lei
productie marfa de 1537,7 lei.

- lei -
: Productia marfa in | Productia marfa in | !
| Elemente pret de vanzare cost de productie | Costuri decontate :
i ! I
i | !
i Total societate 11.532.148 | 9.966.803 | 15.325.535 !

PRODUCTIA MARFA IN COST DE PRODUCTIE

OPM e>“<.p..:
O PMint.








2.1. Productia marfa inregistrata la cost de productie in anul 2014 a fost in suma de 9.966.803
lei, cu 0 medie lunara de B830.567 lai, astfef :

» intern 3.650.253 lei (36,6 %)

- export 6.316.550 iei (63.4 %)
Productia marfa vandutd in anul 2014 a fost de 11.465.454 lei, dect o medie lunara de 955.455 lei, a
fost insuficient pentru acoperirea cheltuielilor de productie, fapt care se traduce prin inregistrarea unei
pierderi la nivel de cost de sectie in suma de 3.860.081 lei.

2.2, Costurile de productie

tn anul 2014 productia marfa in sumé de 9.966.803 lei la pret de raportare s-a realizat cu costuri de
15.325,835 lei, Inregistrdndu-se o cheltuiald la 1000 lei PM de 1537,7 lei.

In dinamica, situatia cheltuielii la 1000 lei PM in pericada ian. — dec. 2014 se prezinta astfel :

| L ; : i
| 1] 11 v - v Wl Vil VIl 1% X | X! Xl

I
Luna | 13035 | 13094 | 17126 1 11086 22234 12433 | 12584 | 13625 21447 18515 15815 | 2035.0

Cumutal | 1303,5 | 13067 | 1440.2 | 13489 1512,0 ~ 1477.6 | 14473 | 14394 | 14857 © 15057 1500.3 | 1537.7

i " Cheltuialala 1000 lei productie marfa








lll. ANALIZA PE BAZA DE BILANT A PATRIMONIULUI

Potrivit bilantului contabil la 31.12.2014 situatia patrimoniuiui $.C."FAUR"-8.A. se prezinta astiel:

- let -
An 2013 An 2014
Nr. | Elemente

crt, % din % din total
. lei total A/P lei A/P
1. || Active imobilizate —total 111.375.686 87,3 109.751.780 91,9
2. | Active circulanie 16.143.433 12,6 9.670.497 8.0
3. | Cheltuieli in avans 69.923 0,1 65.582 0,1
TOTAL ACTIV(1+2+3) 127.589.042 100,0 119.487.859 100,0
4. || Datorii totale, din care : 18.180.563 14,2 15.310.482 12,8

- termen scurt 7.578.288 7.5639.9590

- termen lung 10.602.275 7.770.492

5. i Provizioane pentru riscuri
si cheltuieli 1.541.550 1,2 601.769 0,5
6. § Venituri in avans si
subventii 629.542 0.5 510.512 0.4
7. | CAPITAL 51 REZERVE

107.236.957 84,1 103.065.096 86,3
TOTAL PASIV (5+6+7) 127.589.042 100,0 119.487.859 100,0

N

ma

L

91.9%

ctive imobilizate O active circulante ® cheltuieli in avans

—








86.3%

“& datorii pe termen scurt 0 datorii pe termen lung 0 provizicane m venituri in avans W capital si rezerve

1. ACTIVE IMOBILIZATE = 109.751.780 lei, din care ;
1.1. IMOBILIZARI NECORPORALE (licente) = 17.502 lei , din care :

> 14,124 lei reprezinta valcarea neamortizata a licentei KNORR — BREMSE prin S.C.
MECANOEXPORTIMPORT , 8.C. FAUR S.A. avand calitatea de sublicential.

Contractu! a fost incheiat pe © durata de 10 ani, valoarea licentei inregistrata in octombrie 1997
fiind de 109.019 lei, valoarea amortizata in perioada 1997-2006 a fost de 92.667 lei . In anul 2006 s-a
calculat amortizare doar pentru primele 3 luni {2726 lei) deoarece licenta nu se mai utilizeaza.

P 3.378 lei reprezinta valoare neamortizata a licentei Autodesk Product Design,

1.2. IMOBILIZARILE CORPORALE = 58.446.066 lei. la valoarea ramasa se compun din
-urmatoarele

+ Terenuri si constructii 43.444.629 lej
¢ Terenur 17.814.915 lef
+ Constructii 25.628.714 laf
+ Insfalatii tehnice si masini 11.054.106 lei
¢+ Echipamente tehnice si ap. de masura 10.046.642 lei
. Mijfoace de transport 1.007.464 fei
+ Alte instalatii, utilaje si mobilier 158.417 lei
¢+ Investitii in curs . 3.788.914 lei
Terenurile

La 31.12.2014 s-au constatat terenuri in suprafata de 320.870,86 mp si valoarea contabila de
15.457.650,23 lei, din care in incinta FAUR 273.909,15 mp cu o valoare de 14.097.806,21 lei si in afara
incintei FAUR 48.961,71 mp cu valoare de 1,.359.843,98 lei.

Societatea mai detine in folosinta terenuri in suprafata de 58.413,71 mp care nu sunt inregistrate in contul
2111 Terenur' | intrugat nu exista certificat de proprietate, dar sunt declarate la « Directia de impozite si
Taxe locale sector 2 si 3. pentru care se plateste impozit pe teren.







Mijloacele fixe aflate in patrimeniu S.C. FAUR S.A. fa 31.12,2014, au valoarea de inventar in suma de
78.444.520 lei. amortizarea totala de 41.602.282 lei si valoarea ramasa de 36.842.238 lei. Amortizarea
inregistrata pe costuri in anul 2014 a fost in suma de 4.106.133 lei.

In afara bilantuiui, in conturile de ordine si evidenta sunt inregistrate la 31.12.2014 mijloace fixe de natura
obiectelor de inventar, amortizate, in suma de 155,106 lei (valoarea de inventar).

Gaj si Ipoteca

S.C. FAUR S.A. are ipoteca constituita in favoarea CREDIT AGRICOLE BANK pentru creditul de
investitii contractat in valoare de 5.600.000 euro si 1.200.000 euro scrisori de garantie pentru Forja de
Prese nr. Cadastral 222849 , Baza de sarjare nr. Cadastral 222850, Cantina — nr. cadastral 202651
Jdnsumand 21.037.308 mp care au o valoare contabila ramasa de 4 696.490,20 lei iar terenu! aferent este
inregistrat in contabilitate cu valoarea de 1.610.589,41 lei,

1.3. IMOBILIZARILE FINANCIARE = 51.288.212 lei, sunt compuse din urmatoarele :

¢+ 470.387 lei — participarea S.C. FAUR S.A. la societatea mixta 8C ALSTOM TRANSPORT SA - 4,44
% din capitalul firmef ;

+ 39778415 lei - participare S.C. FAUR S.A. 1a 5.C. PRO FAUR INVEST S.A. -

48,93 % din capitalul social al firmei

+ 836.136 lei - participare S.C. FAUR S.A. l1a 5.C. MECATIM S.A. -

4,62 % din capitalul social al firmei

+ 10.200.000 lei - participare S.C. FAUR S.A. ta 8.C. TIMCO S.A. -

11,88 % din capitalul social al firmei

+ 3.274 lei - garantie de buna executie Complex Energetic Oltenia

2 ACTIVELE CIRCULANTE - a valoarea bilantierd = 9.670.497 lei
2.1. STOCURI - /a valoarea bilantierd = 1.479.621 lei , din care:
» Stocul de materiale |a valoarea bruta este = 1.526.872 lei

.Pentru stocul de materiale fara miscare este inregistrat provizion in suma de 932.345 lei care se va
diminua si anula pe masura valorificarii acestor materiale.

~ Stocul de produse finite = 375.086 lei
Produsele finite sunt in valoare de 329.817 fei , tar diferentele de pret favorabile de 163.970 lei.

Pentru produsele finite aflate pe stoc si care nu au desfacere asigurata este constituit provizion in suma
de 118.702 fei.

~ Stocal de productie neterminata = 405.639 lei, reprezinta productia curs de executie

pentru un numar de cca. 34 comenzi, cu termen de livrare in anul 2015, Pentru productia in
curs de executie este constituit provizion in suma de 36.333 lei.

2.2, CREANTE la valoarea bilantiera = 6.250.586 lei, din care:

- CREANTE COMERCIALE (la valoarea bruta) = 6.998.850 lei, din care:

+  Clienti incedi ) = 2.725.3%4 lei {pt.toata suma exista ajustari
privind deprecierea creantélor clienti)







Clienti produse si servicii

Din soldul inregistrat la 31.12.2014, facturile la intern reprezinta 45 % | iar cele din activitatea de export

55 %,
lei
Aflate | :
: Sold la in cadrul . Peste 180
Explicatii ! 31.12.14 Scadentei r 30-90 zile 90-180 zile ! zile
Clienti : 4.266.028 797.278 | 826.766 | 5403.297 ; 763.275
Clienti incerti = 2.725.394 lei, din care :
{ Nr. Client Suma .
| Crt total Observatii
i 1, 3V Cutting SRL 27.000.00 | Factura de produs din 2018 refuzata la plata
' * Facturi de chirii si utilitati din 2011.Dati in judecata firma este in
: ~ Aktif Brush Companrty faliment dosar 75603/3/2011Trib Bucuresti cu termen
i 2 SRL 36.182.33 + 20,03.2015
' 3 ! Albe Metal SRL 144.55 Facturi de deszapezire din 2010
4 . Ali Elecirics 95 SRL 21,002.66 . Factura de chirie din 2014
5 . Almet Iternational LTD 11,232 81 Factura de productie din 2012
6 | Archonte Casa SRL I 10,862.90 Factura de chirie din 2013
i ' Facturi de gaze refuzate ia plata si facturi de deszapezire din
7 | Auto Solution SRL 6,828.13 = 2008,2009,2012
_ Facturi de chirii si utilitati din 2011 Dati in judecata firma este in
* faliment dosar 44852/3/2009 Trib Bucuresti cu termen :
g | Avantgarde Printing SRL 38,463.84 | 24,03,2015
i Facturi de wtilitati din 2012.Dati in judecata firma este in
Avantgarde Production taliment dosar 32605/3/2011 Trib Bucuresti cu termen !
| 9 | ERL 222.98 | 28,04,2015 i
| Facturi de chirii din 2011,2012 Dati in judecata s-a obtinut |
10 | Bec Adrian 2,078.34 | executarea silita -
11 | Buena Vista SRL : 5.917.74 | Facturi de chirii si utilitati din 2010
5 ggf Approach Transport | . 904,04 | Faciura de chirie din 2014
| Facturi de produs din 2009.Dosar ia Urban si Asociatii, inscrisi
13 | Cesar Giovani ; 141,155.62 | ia masa credala cu sanse minime de a recupere suma.
Facturi de utilitati din 2010,2011,2012,2013.Dati in judecata
i dosar 10532/301/2010 care admite in parte cererea si obliga
| CN Romarm Fil Uz Mecg parata la plata utilitatilor si dosar 1442/301;2013 Trib
14 | Bucuresti 633.483.44 | Bucuresti cu termen 24.03,2015.
15 | Creativ Colgr Separation 54.01 | Facturi de deszapezire din 2010
. ; Facturi de produs emise inainte de privatizare.Dati in judecata |
16 ' CUG SA 116,240.12 ° dosar 2145/1285/2005 Trib Cluj cu termen 17.03.2015 i
17 : Class Global SRL 18.49 | Factura de utilitati din 2012
18 | Class Gift SRL 1,447 49 | Facturi de utilitati si chirii din 2014
19 ! Daily Taxi SRL 362,14 - Facturi de utilitati din 2013,2014
. Factura de penalitati din 2007 .5-a pronuntat sentinta si a
20 | Dehd International 66.146.41  obligat parata |a plata pt folosinta teren.
21 | Depozitul de Fiare 365.19 * Factura de utilitati din 2014
22 | Dir Gen de Politie 2.153.68 . Facturi chirii din 2012
i Facturi de produs din 2012.dati in judecata firma in insolventa
23 | Ductil Steel SA 110,647.06 | dosar 1579/114/2013 trib Buzau cu termen 10,12,2014
24 | Dunya Textit SRL 71.10 | Factura de utilitati din 2009 chirias plecat
25 | Dragu Dumitry ! 25.52 | Factura de utilitati din 2014
26 | East Property Services 55.65 | Factura de chirii din 2014
27 | Energy GRUP SRL 4,995.30 | Facturi de chirie si utilitati din 2013








Client 5

Suma

| Crt total ! Cbservatii
' ' Facturi de utilitatt si penalitati din 2007.dati in judecata firnma
| in faliment dosar 32609/3/2007 Trib Bucuresti cu termen
28 | Eurc Foundry Tech SA 51795748 . 01,04,2015
29 | Exclusive Concept 4 Cars 297.49 . Facturi de utilitati din 2014
30 | Elysee Impex SRL 46.25 | Facturi de utilitatt din 2014
? * Facturi de produs emise inainte de privatizare.Dati in judecata
31 | Ferom SA 16,197.94 | dosar 2/88/1299 Trib Tulcea cu termen 24,04,2015 .
32 | Ferrallas Romespa SRHL 907.17 | Facturi de utilitati din 2010 chirias plecat |
33 | Gnosis Kernel SHL ! 40.00 | Facturi de utilitati din 2014 i
GM Trade Enterprises : Factun de deszapezire din 2010 !
34 | SRL i 5.41 i
; " Facturi de atilitati din 2009.Dati in judecata firma in faliment
35, Grup Nif LTD 179.62 | dosar 51364/3/2008 Tril Bucuresti cu tenmen 20,03,2015 ;
; Facturi de utilitati din 2010.Dati in judecata firma in faliment I
36 Hedarom SAL 305.87 | dosar 44403/3/2010 Trib Bucuresti cu termen 01,04.2015
! : Facturi de deszapezire din 2008 si facturi de gaze refuzate
37 Hidroteh SRL 1.313.00 | pantial ia plata din 2009
| 38 ' Hitman Intemational SRL 465.32 | Factura chirie din 2014
39 tng si Tehn Ind VTC 5.23 | Facturi de deszapezire din 2010
; Facturi de deszapezire din 2010 si facturi de chirit si utilitati din
. 40 Integral Proiect SA 15,697.13 | 2012
~ 41 . Integral Quality SRL 54.14 | Facturi de deszapezire din 2010
42 - lovo Comexim SRL , 30.88 | Factura de utilitati din 2014
43 Kalithea Studio SRL 21,763 54 | Facturi de penalitati din 2010 calculate la facturile de chirit
Facturi de deszapezire din 2010 si facturi de utilitati din
: 2011,2012.0ati in judecata firma in faliment dosar 3273/3/2013
44 Koram Costructii SBL 4,011.26 | Trib Bucuresti cu termen 01.04.2015
: : Facturi de chirii din 2310.Dati in judecata firma in faliment
45 | Malvina Com Impex SRL ;. 36,388.40 | dosar 1793/3/2011 s-a obtinut executarea silita
: | f Factura de produs din 2010 refuzata |a plata.Dosar inaintat la
i 46 | Marelli Moreti : 16,763.05 | Urban si Ascciatii in vederea recuperarii sumei,
! 47 | Mat Pur 71.21 | Facturi de deszapezire din 2010
48 | MBL Boxes SRL 26,602.03 | Facturi de chirii din 2009D0sar exacutare 120/2011
49 | Menotti SRL 34,637.00 | Facturi de chirii si utilitati din 2009.Dasar execulare 674/2012
. Facturi de chirie si utilitati din 2009.Dati in judecata firma in
. faliment dosar 31488/3/2009 Trib Bucuresti cu termen
50 | Metal Grup Structure SRL 5,551.01 ~ 10.03.2015.
1 Facturi de produs emise inainte de privatizare.Dati in judecata
- firma in faliment dasar nr 096/99/2003 Trib lasi cu termen
51 | Moldrom SA 467,367.32 07.052015.
52 | Monde Art Grup SRL 191.24 : Facturi de utilitati din 2013
53 | Mecatel Prod SRL 362.26 - Factura de utilitati din 2014
54 | Novo Hidraulic SRL 82.28 : Factun de deszapezire din 2010
55 | Pentrans SHL 317.90 ; Facturi de utilitati din 2013
56 | Pinart Prod com SRL 6.513.98 ;. Facturi de chirii din 2014
57 | Produktiv Sound SRL 39.51 = Factura de utilitati din 2014
58 g&é(): Group SRL(UNEX 34.080.86 Factura de penalitati din 2007 .5-a admis in parte cererea.
' Facturi de produs emise inainte de privatizare.Dati in judecata
! firma in faliment dosar nv 1286/3/2003 Trib Bucuresti cu
59 | Hepublica SA 61.654.26 | termen 08.06.2015
80 | Aom Acip SRL 200.88 | Facturi de utilitati din 2014
81 | Hombacom SRL 209.65 | Factura de utilitati din 2014
62 | Romco SHL 17880.83 | Factura de deszapezire+utilitati din 2014
63 | Bomned Port Operator 214.63 | Facturi de deszapezire din 2010
Factura de produs din 2012.Notificari prin email cu privire ta
64 | SAS Martin 6.346.65 | plata.
65 | Satul American SRL ' 380 .46 | Facturi de utilitatl din 2009 chinas plecat








Nr. Client Suma »
Ccn total Observatii
Factura de produs din 2012.Notificari prin emait cu privire la
86 | SEM Automation 3.809.65 | plata.
67 | Top Auto Fly SRL 8906.338 | Factura de utilitati din 2014
68 | Top Chief SRL 1.000.00 | Factura de chirie din 2014
63 : Tranzit Mind SRL 191.83 | Factura de utilitati din 2014
70 | Universal Online SRL 481.64 | Factun de utilitati din 2014
71 Vii Rom Service SRL 987.74  Facturi de utilitati din 2013
72 ' Vipal Lift SRL 20.16 Factura de utiiitati din 2012
73 | Viva Telecom SRL 166.82 . Factura de chirie din 2014
74 | Wilnitech Service SRL , 205.03 | Factura de utilitati din 2014
75 | Warme Plus Service SRL | 1,019.45 - Factura de utilitati din 2014
! : Facturi produse finite 2013
. 78 Hydropol Romania | 18741950 |
Total | 2,725,394.09 |

Pentru suma de 2.725.394 lei - clienti incerti este constituit « provizion pentru deprecierea creantelor ».

3. DATORII TOTALE = 15.310.482 |ej

- fei -
Nr. Elemente An | An Diferente '
Crt. 2013 | 2014 (+1-) -
| Datorii-totale, din care : 18.180.563 | 15.310.482 -2.870.081
1. | Datorii comerciale 2.188.862 1.416.260 -772.602
i 2. ! Avansuri de la clienti 1.092.127 39.047 -1.053.080
© 3. 1 Alte datorii 1.063.180 ° 2.938.370 1.875.190
| 4. . Efecte de comert de platit 406.844 - 320.677 -86.167
| 5 Credite bancare pe termen lung i 13.429.550 10.586.128 -2.833.422
s e :
" DATORII LA 31.12.2014 |

»

» M Datorii comerciale G Avansuri de la clienti @ Alte datorii O Efecte de platit m Credit

3.1. Datorii comerciale = 1,416.260 lei, din care :

*

*

*

1.144.198 lei - furnizori materii prime, materiale, prestari servicii (praductie) ;
107.320 lei - furnizori din imobilizari (investitii) ;
164.742 lei - furnizori facturi nescsite energii.
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3.2, Avansuri incasate de la clienti (conform contractelor incheiate) = 39.047 lej

3.3. Alte datorii =2.938.370 lei

- Datorii curente la Bugetul de Stat ( impozit pe salarii si TVA) = 142.412 lei ;

~ Datorii curente la Bugetul asigurarilor sociale si Fonduri speciale = 521.040 lei — suma
ce Urmeaza a se achita in luna ianuarie 2015

» Datorii curente— personal = 199,856 lei, suma decontata in ianuarie 2014 :
» Garantii contracte ( sume reprezentand garantii de buna executie retinute de FAUR pentru

facturile de furnizori acceptate) = 140.559 leij :

| Furnizor i Suma (iei)

' SISTEMA PAV | 192
ROPE CONSTRUCT 20.015
AVEMAR'LLS CONSTRUCT 28.123
MARGEMI COMMERCE 12.788 |
CRIOMEC 79.441
TOTAL 140.559

» Creditori diversi =

341.460 lei — ct.462- reprezinta garantii de chirii

~ Decontari din operatii in curs de lamurire = 68 lei - Q&C GROUP - Dosar pe rol -

nr.16348/3/2008 - Tribunalul

Bucuresti - cu termen 12.02 2014

~ Asociati - conturi curente — ct.4551 = 1.592.975 lei

~ 3.4 Efecte comerciale de platit = 320.677 lei
Furnizor Doc Nr_doc Data_doc Suma_lei, Scadenta |
Beta SA Buzau BO 12098 | 16,12,2014 5580 | 14,01,2015 |
Forja Rotec SRL Buzau BO 12093 | 04,12,2014 235541 1 05.01,2015 |
Grantmetal SA BO 12099 16,12,2014 | 50180.08 29.01,2015
Mairon Galati SA BO 12078 11,11,2014 ]' 4987012 29122014 -

{ Mairon Galati SA FBO 12075 11,11,2014 BO987.35 05,01,2015 |

" Mairon Galati SA ' BO 12079 18,11,2014 | 40469.22 12.01,2015

; Mairon Galati Si "BO 120886 26.11,2014 11817.86 12.01,2015

\ Mairon Galati SA ' BO 12087  26.11,2014 . 20786.57 | 23,01,2015
Mairon Galati SA BO 12085 - 10,12,2014 4208.31 . 02.02,2015
Miras International SA BO 12076 11,11,2014 12352.08 15,01,2015
Miras Internatianai SA 80 12082 . 18,11,2014 28527.8 18,01,2015
Miras International SA BC 12088 | 26,11,2014 35419.98 . 26,01,2015
Sara SRL Buzau BO 12083 26,11,2014 2482.38 . 25,12,2014
Valtec Premium Lubricants Buc. BO 12097 10,12,2014 £94.87 r 08,01,2015
Vigra Marketing Service Buc, BO 12085 26,11,2014 20241.18 | 09,01,2015
Vigra Marketing Service Buc. BO 12096 10,12,2014 | 7505.29 | 26,01,2015
Total 320,677.20
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»3.5. Credit bancar pe termen lung = 10.596.128 lei (2.364.098,96 euro) reprezinta suma
ramasa de achitat din credituf de investitii in valoare de 5.600.000 euro. Creditul a fost contractat pe o
perioada de 10 ani incepand cu 23.09.2008 cu o pericada de gratie de 1 an.

4. CAPITAL S{ REZERVE = 103.866.305 lei

Nr.Crt. = Elemente An | An Difetl'zlnle '
2013 2014 (+/)

Capital si rezerve, din care : 107,236,987 , 103,065,096 -4.171 .89Li

1 Capital social 30,341,213 | 30.341.213 0
i 2 | Rezerve din reevaluare 18,038,015 16,604.079 2,433,236
| 3 | Rezerve din reevaluare 58,351,541 62,898.672 4,547 131
4 ' Rezultat reportat -1,370.098 -3.557.349 .  -2.187.251

5 | Rezultatul exercitiului ! 922,438 -3,221,518 -4.143.957

6 Repaitizarea profitului -46,122 - 0 46,122

- Capitalul social al S.C.FAUR S.A. inregistrat la Depozitarul Central este de 30.341.213 lei .
Capitalul social de 30.341.213 lei la 31.12.2014 este reprezentat de 21.672.295 actiuni
nominative cu o valeare nominala de 1,4 lei . detinut dupa cum urmeaza :

! Valoare/ |
Denumire detinator . Numar actiuni actiune Valoare * Procent (%)
Cristescu Valentin-Marius 8,572,627 ° 1.4 | 12,001.677.80 39.5557%
Bega Tehnomet - : : :
Timisoara 8,305,424 1.4 ’ 11.627,5693.60 : 38.3228%
* Cristescu Emil 4,246,870 1.4 . _5945618.00 | _ 19.5958%
! AAA.S. Bucuresti 383,954 1.4 : 537,535.60 1.7716%
Persoane fizice : 157,207 1.4 220,089.80 0.7254%
. Persoane juridice 6,213 ! 1.4 8,698.20 0.0287%
| ' ;
i Total : 21,672,295 30,341,213.00 100.00% !

Inventarierea patrimoniului

Inventarierea patfimoniului S.C. FAUR 8.A. pe anul 2014 s-a efectuat in conformitate cu prevederile Legii
Contabilitatii nr. 82/1991 republicata. a Ordinului Ministerutui Finantelor Publice nr.3055/2009 — pentru
aprobarea Reglementarilor contabile armonizate cu Directiva a IV-A A Comunitati Economice Eurcpene,
a Ordinului Ministerului Finantelor Publice nr. 2861/2009 privind arganizarea si efectuarea inventarierii
elementelor de activ si pasiv si a Deciziei interne nr. 14/27.06.2014 sinr. 17/23.09.2014.

Scopul principal al Inventarierii a fost stabilirea situatiel reale a tuturor elementelor patrimoniale de activ si
de pasiv, precum si a bunurilor si valorilor detinute cu orice titlu, apartinand aftor persocane juridice sau
tizice, in vederea intocmiri bilantului cantabil.

Inventarierea elementelor de patrimoniu a fost efectuata de catre comisiile operative de inventariere,
formate din cel putin doua persoane, numite prin decizie interna, iar rezultatele inventarierii stabilite prin
compararea datelor constatate faptic si inscrise in listele de inventariere cu cele din evidenta tehnic —
operativa si contabila au fost consemnate in Procesele Verbale de Inventariere, semnate de catre

membrii comisiei operative de inventariere si aprobate de catre presedintele comisiei centrale de
inventariere.
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Din analiza proceselor verbale de inventariere s-au canstatat urmatoarele :

Nr.ert. | Elemente Plusuri Minusuri
i {lei) (lei} Obs.
1. Imaobilizari corporale -
~{mijloace fixe) :
2. . Produse finite si productia in curs de ;
executie i - -
3. Materiale - 12.572,89
Total - 12.572,89 -

1. IMOBILIZARI CORPORALE (ACTIVE + MIJLOACE FIXE)
Potrivit datelor din evidenta contabila, carelata cu evidenta faptica soldul conturilor de mijloace fixe la
data de 30.09.2014 este de 77.369.538,58 lei — nu prezinta minusuri sau plusuri de inventar. Pe primele 9
luni s-a inregistrat o amortizare in suma de 3.213.673,76 lai.

2. PRODUSE FINITE - PRODUCTIA IN CURS DE EXECUTIE
Potrivit datelor din evidenta contabila, corelata cu evidenta faptica soldul stocului de produse finite la
data de 30.09.2014 este de 239.226,80 lei , iar soldul faptic este de 203.967.80 lei inventar. Pozitiile
3,4.5.8,7, din anexa de inventariere la gestiunea Uzinaj — Forja sunt plecate (urmand a fi facturate) cu
aviz de expeditie.
Potrivit datelor din evidenta contabila, corelata cu evidenta faptica soldul productiei in curs de executie
la data de 30.09.2014 este de 363.298,28 lei — nu prezinta minusuri sau plusuri de inventar.

3. MATERIALE

.In urma inventarierii faptice Comisia de Inventariere nu a constatat plusuri,

Minusurile constatate in perioada inventarierii in suma de 12.572,89 lei se datoreaza spargerii magaziel
din data de 16-17 iunie 2014,

Comisia de inventariere a propus trecerea pe cheltuiala a materialelor furate.

Trecerea pe cheltuiala a materialelor furate s-a facut in luna septembrie 2014,

4. TERENURI

In urma inventarierii la 31.12.2014 s-au constatat terenuri in suprafata de 320.870,86 mp si valoarea
contabila de 15.457.650,23 lei din care in incinta FAUR 273.909,15 mp cu o valoare de 14.097.806.21
lei siin afara incintei FAUR 46.961,71 mp cu valoare de 1.359.843,98 lei,

Societatea mai detine in folosinta terenuri in suprafata de 58.413,71 mp care nu sunt inregistrate in contul

2111 Terenuri', intrucat nu exista certificat de proprietate, dar sunt declarate la « Directia de impozite si
Taxe locale sector 2 si 3. pentru care se plateste impozit pe teren,
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Amenajari teren :
Societatea are inregistrate la 31.12.2014 amenajari de teren, cu un sold de 3.997.282 lei, compus din ;

- amenajari teren ecologizare (adiacent forja de ciccane) = 106,939 lei
- amenajari teren (vecinatate cai ferate uzinale} = 203,936 lei
- amenajari teren (vecinatate fost sector cald} = 32.471 lei

- amenajari teritoriu adiacent remiza CFU = 353.459 lei

- amenajari teritoriu adiacent fost SRK = 445.4686 |gi

- amenajari teritoriu fost depozit de rame = 166.430 lai

- amenajari teritoriu fosta statie de oxigen = 198.635 lei

- amenajart teritoriu adiacent statie reglare gaze = 186.607 lei
- amenajari teritorit adiacent poarta 4 = §25.300 lei

- amenajari teritoriu adiacent poarta 5 = 574.339 lei

- amenajari teren statie CFU = 145.000 lei

-~ amenajare teren Mairon = 178.694 lei

- amenajare teren turnuri de racire = 773.946 e

Pentru restul conturilor din clasa a l-a, a ll-a, a lll-a, a IV-a si a V-a, au fost intocmite procese verbale de
inventariere de catre comisiile gperative din cadrul Departamentului Economic. prin analizarea soldurilor
conturiler.

in urma analizelor s-a constatat ca scldurile analitice ale conturilor corespund cu cete sintetice din balanta
la 31.12.2014.

Rezultatele inventarieni patrimonivlur pe anul 2014 au fost consemnate in Registrul Inventar, prin
inregistrarea tuturor elementelor de activ si de pasiv, inventariate, potrivit legistatiei mentionate si grupate
dupa-natura lor, conform posturilor din bilantul contabil.

Elementele patrimoniale inscrise in registrul inventar au la baza proceselor verbale de inventariere care
justifica continutul fiecarut post din bilantul contabil.

Pentru elementele patrimoniale la care s-au constatat deprecieri, la 31.12.2014 sunt constituite
provizicane in suma de 5.253.514,56 lei, astfel ;

¢+ Provizioane pentru riscuri si cheltuieli = 601.768.89 lei

» 588.484 81 lei = provizioane pentru litigii {ct.1511)

» 3.274,08 iat = provizioane pentru garantii acordate clientilor, conform (ct.1512)

> Q lei = alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli — decontari din operatii in curs de clarificare
(ct.1518)

+ Provizicane pentru deprecierea stocurilor = 1.087.379,06 lei

> 918.281,57 lei = provizioane pentru deprecierea stocului de materii prime, materiale si ambalaje
pentru productie (¢t.391,3921,398)

> 14.0682,99 lei = pravizioane pentru deprecierea stocului de materiale —obiecte de inventar
{ct.3922) _

> 118.701,50 lel = provizicane pentru deprecierea stocului de produse finite (ct.3945)

36.333,00 lei = provizicane pentru deprecierea stocului productiet in curs de executie (ct. 383)
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+ Provizioane pentru deprecierea creantelor = 3.564.366,61 lei

> 2.725.384,09 |=i= provizicane pentru deprecierea creantelor clienti interni (ct.491)
> 838.972,52 lei = provizicane pentru deprecierea creantelor debitori diversi (ct.498)

Suma de 5.253.514,56 lei, reprezentand provizioane pentru riscuri si cheltuieli si pentru deprecierea
activelor, se va lichida prin aprobarea trecerii pe cheltuiala sau prin retuare la venituri,

+

INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI

. Nr, Denumire indicatori Elemente de calcul
Crt. An 2013 An 2014
I. [ Indicatori de lichiditate '
1. Lichiditate glokhala Active circulante/datorti curente . 2,13 1,28
2. Lichiditate intermediara Active circulante — Stocuri/ )
Datorii curente ; 1,90 1,09
ik indicatori de gestiune ! ;
| |
1. Viteza de rotatie a stocurilor " Total Stocuri/Cifra de afacerix |
. 365 zile ! 26 zile 28 zile
2. Durata de recuperare a " Creante camerciale/Cifra de |
creantelor . afaceri x 365 zile ; 135 zile 82 zile
icH Durata de plata a datoriilor , Datorii pe t.5./Cifra de afacerix |
| 365 zile ' 115 zile 144 zile
4. | Gradul de indatorare " Capital imprumutat/Capital
propiu x 100 12.52 % 11,83 %
5. Ponderea arieratelor Total datorii restante/Total
Z datorii x 100 3,65 % 1,88 %
[ 5. | Indicatori de profitabilitate
|
1. Rentabilitate financiara Prafit net /Capital propriu x 100 0,86 % -3,13 %
2. Rata rentabilitatii economice Profit net /Total activ x 100
i 0,70 % -2,70 %
i3 Cheltuiala.la 1000 lel venituri - Cheltuieli din exploatare/venituri
| din exploé’tare - din exploatare x 1000 990 le] 1136 lei
: IV. | Indicatori de productivitate
| ,
K Productivitatea muncii i Productia vanduta/Nr. mediu 61.687
| ' . salariat 74.315 (13.763
! ﬁl (16.571 euro) euro)
| 2. Ponderea salariifor in cheltuieli ' Salarii brute/cheltuieli de
| de exploatare * exploatare x 100 31,7 % 321 %
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3 Indicatori de lichiditate
Reflecta posibilitatea componentelor patrimoniale curente ale societatii de a se transforma in lichiditati.

Indicatorul lichiditatii generale (indicatorul capitalului circulant} inregistreaza pe anul 2014 o valoare
pozitiva de 1,28 fata de valoarea recomandata (2).

Indicatorul lichiditatii imediate {indicator-test acid), inregistreaza o valoare foarte buna (1,09) fata de
valoarea recomandata (1) si arata ca sccietatea ofera garantia acoperirii din creante si disponibilitat|
{sursele imediate). a datoriilor curente in proportie de 109 %,

Il Indicatori de gestiune

Viteza de rotatie a stocurilor = 28 zile, indica numarul de zile de stocare a materillor prime sj
materialelor, a produselor finite si a productiei in curs de executie.

Acest indicator a inregistrat fata de anul 2013 o crestere a numarului de zile de stocare de la 26 zile la 28
de zile. Totusi, in conditiile productiel actuale, viteza de rotatie a stocurilor trebuie accelerata in primul
rand prin diminuarea numarului zilelor de stocare la materii prime (15 zile).

Durata de recuperare a creantelor = 85 zile, arata timpul necesar pentru recuperarea sumelor de bani
aterente facturilor emise si neincasate.

Durata de plata a datoriilor = 144 zile, indica pericada de timp necesara platii datoriilor catre turnizorii
de burnuri si servicii.

Gradul de indatorare = 11,83 %. arata raportul intre sursele financiare imprumutate si capitalurile proprii
nete ale intreprinderii si inregistreaza un nivel scazut.

HI. Indicatori de profitabilitate

Rentabilitatea financiara = -3,13 %, inregistreaza valoare negativa, decarece S8.C. FAUR S.A. a
inregistrat pierdere in anul 2014 in suma de 3.221.519 lei.

'Rata rentabilitatii economice = -2,70 %, inregistreaza valoare negativa deoarece din activitatea de
exploatare s-a inregistrat o pierdere in suma de 2.974.064 lei,

Cheltuiala la 1000 lei venituri din exploatare = 1.136 lei, a inregistrat o crestere fata de anul 2013 cu
1486 lel.

IV. Indicatori de productivitate

Productivitatea muncii = 61.687 lei/salariat/an, respectiv 13.763 euro/salariat/an, a inregistrat ©
scadere cu cca. 5,99 % fata de anul 2013 {74.315 lei/salariat/an, respectiv 16.571 euro/salariat/an).
Ponderea salariilor in cheltuielile de exploatare = 32,1 %, a inregistrat o crestere fata de anul 2013.
Managementul riscului financiar

(1) Factori de risc tinanciar

Prin natura activitafilor efectuate, Societatea este expusa unor riscuri variate care includ: riscul de credit.

riscul vaiutar, riscul de lichiditate si riscul de dobénda. Conducerea urmarestere ducersa sfectelor
potential adverse asociate acestor factari de risc asupra performantei financiare a Societatii.
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{1} Riscul de credit

Societatea este supusd unui risc de credit datorat creantelor sale comerciale si a celorlalte tipuri de
creante.Referintele privind bonitatea clientilor sunt obtinute in mod normal pentru toli clientii noi.data de
scadenta a datoriilor este atent monitorizatd si sumele datorate dupa depasirea termenului sunt urmarite
cu promptitudine. Riscul de credit aferent creantelor este limitat, ca urmare a urmaririi si incasarii fa
scadenta a clientilor din portofoliul de clienti al Societatii. Ca urmare, conducerea Societatii considera ca
aceasta nu prezinid concentrdri semniticative ale riscului de credit.

{1} Riscit vafutar

Societatea este expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar prin datoriile comerciale exprimate in
vaiuta. Datoritd costurilor mari asociate. politica Societdti a fost s& nu utilizeze instrumente financiare
pentru diminuarea acestui risc.

{ifi) Riscul de lichiditate

Managementul prudent al riscului de lichiditate implicad mentinerea de numerar suficient si a unor linii de
credit disponibile. Datorita naturii activitatii, Societatea urmareste sa aiba flexibilitate in posibilitatile de
finantare, prin mentinerea de tinii de credit disponibile pentru finantarea activitatilor de exploatars.

Managementul riscului financiar
{1} Factori de risc financiar
Aiscul de dobanda

Riscul de dobédnda are doud componente: riscul de ratd si riscul fluxutui de numerar. Riscul de raté
reprezinta riscul ca valoarea unui instrument financiar sa fluctueze ca urmare a variafiei ratei de piatd a
dobénzii. Riscu! fluxului de numerar reprezintd riscul variatiei in timp a costurilor cu dobanda. Societatea
are datorii financiare pe termen scurt purtdtoare de dobanda variabila ceea ce expune Societatea atat
riscului de prefcat si incertitudinii fluxurifar de numerar.

12} Valoarea justa a instrumentelor financiare

Valoarea justa este suma la care poate fi tranzactionat un instrument financiar, de bunavoie, intre parti
aflate in cunostintd de cauza, In cadrul unei tranzactii al carei pret este determinat obiectiv.

Instrumentele financiare evidentiate in bilantu! contabil includ casa si conturile bancare, creantele
comerciale gi alte creante, datoriile comerciale si alte datorii, precum si sumele datorate institugiilor de
credit. Metodele specifice de recunoastere sunt prezentate in politicile individuale corespunzatoare
fiecarui element.

Valorile prezentaje in aceste situatii financiare aproximeaza valoarea justa a acestora.
Controlul intern al societatii vizeaza asigurarea:

- Conformittii cu legislatia in vigoare; :

- Aplicarea deciziilor luate de conducerea societatii;

- Buna functionare a activitatii interne a societatii;

- Fiabilitatea intormatiilor financiare:

- Eficacitatea operatiunilor soctetati:

- Utilizarea eficienta a resurselor;

- Prevenirea si controlul riscuritor de a nu se atinge obiectivele fixate.
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Ca urmare, procedurile de control intern au ca abiectiv:

- pe de o parte, urmarirea inscrieri activitatii societatit §i a comportamentului personalului in cadrul definit
de legislatia aplicabild, valorite, normele si regulile interne ale societatii;

- pe de altd parte, verificarea daca informatille contabile, financiare si de gestiune comunicate reflecta
corect activitatea si situatia societdtii.

Activitalite de control fac parte integrantd din procesul de gestiune prin care entitatea urmareste atingerea
obiectivelor propuse. Controlul vizeaza aplicarea normelor gi procedurifor de control intern, |a toate
nivelele ierarhice gi functionale: aprabare, autorizare, verificare, evaluarea performantelor operationale,
securizarea activefor, separarea functiilor,

Societatea are stabilite proceduri de control intern pentru a se asigura ca informatiile contabile, financiare
si de gestiune reflecta corect activitatea si situatia sa, astfel

- elaboreaza bugete de venituri si cheltuieli pentru controlul bugetar ulterior;

- pe parcursul operatiunilor urmareste procentul de realizare a veniturilor si cheltuielilor, precum si
explicatiile deviatiilor fata de bugetele elaborate;

- analizeaza periodic rentabilitatea operatiunilor si indicatorii de perform